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SOUSOŠÍ SVATÝCH CYRILA A METODĚJE. V rámci rekonstrukce centrálního Karlova náměstí se mohou návštěvníci sezná-
mit i s restaurováním dominantního sousoší. Foto: Antonín Zvěřina 

V Pocoucově 
vyroste hřiště

Víceúčelové hřiště budou mít k dis-
pozici obyvatelé místní části Třebí-
če - v Pocoucově. Finančně realizaci 
pokryje místní část ze svého rozpoč-
tu, významně přispějí sponzorské 
dary a zbytek doplatí třebíčská rad-
nice. Celkové náklady činí necelých 
pět milionů korun.  –zt-

V kostele 

sv. Martina 
opravují oltáře

Oprava oltáře sv. Anny v kostele sv. 
Martina v Třebíči je již u konce. Celá 
etapa v letošním roce stála zhruba 
200 tisíc korun. Ministerstvo kul-
tury na ni přispěje částkou 170 tisíc 
korun. Zbývající část zaplatí farnost. 
V následujícím roce 2022 bude far-
nost pokračovat v opravě protějšího 
oltáře sv. Josefa.  –zt-

Zimnímu stadionu v Třebíči 
hrozí uzavření. Radnice proto 
plánuje celkovou úpravu. 

� Antonín Zvěřina

Rekonstrukce zimního stadionu 
v Třebíči se stává nezbytností. Jeho 
stav je v havarijním stavu a v nej-
bližší době hrozí jeho uzavření. Měs-
to Třebíč proto žádá na modernizaci 
o podporu Národní sportovní agen-
turu a Kraj Vysočina. 

Třebíčský zimní stadion se začal 
stavět v roce 1956, dokončený byl 
v roce 1959. O dvanáct let pozdě-
ji prošel první větší rekonstrukcí a v 
roce 1977 se dočkal objekt zastřeše-
ní. 

Střecha se bohužel po několika 
dnech zřítila a pod ní zemřeli dva 
lidé. Znovu se stadion veřejnosti ote-
vřel v roce 1980. 

Areál v roce 1998 přešel pod správu 
města. „Poslední úpravy se uskutečnily 
v roce 2000. Tehdy došlo k rekonstruk-
ci ledové plochy, chlazení a strojovny,“ 
připomněl starosta Pavel Pacal.

Poukázal, že město se rekonstrukcí 
zabývalo v posledních sedmi letech. 
Podařilo se již zpracovat projekto-
vou dokumentaci, město má k dispo-
zici pravomocné stavební povolení. 
Nyní dokončuje projekt o provedení 
stavby.  

„Žádáme Národní sportovní agen-
turu o maximální částku 50 milionů 
korun a kraj o podporu ve výši 150 
milionů korun. Celkové náklady se 
odhadují na 250 milionů korun,“ sdě-
lil Pacal.  

Doplnil, že modernizace se dotkne 
zejména nevyhovujícího zázemí, 
úpravou projdou i místa pro diváky. 
Chlazení čpavkem nahradí moder-

nější technologie, která odpovídá 
současným trendům. 

„Pokud vše půjde podle plánu, 
modernizace začne v roce 2022 s ter-
mínem dokončení v roce 2024. Po tuto 
dobu se uskuteční uzavření objektu a 
jeho aktuální provozovatel Horácká 
Slavia hledá možnosti fungování celé-
ho klubu,“ nastínil Pacal. 

Zdůraznil, že město Třebíč má 
zájem celou akci dofinancovat. Pacal 
netajil, že bez dotací by byla celá 
realizace velice problematická. Co 
se týče výstavby multifunkční aré-
ny v Jihlavě, Třebíč to nepovažuje za 
konkurenční projekt. 

„Přejeme Jihlavě, aby i toto město 
obdrželo od kraje potřebnou dotaci. 
Na druhou stranu, v Třebíči se hraje 
stejná soutěž jako v Jihlavě a projekt je 
prakticky připravený.“

 (Pokračování na str. 3)

Město plánuje rekonstrukci stadionu
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 Vítěz Jaroslav Němec se sou-
těží v nejrůznějším pojídání 
účastní už šestnáct let. 
� Antonín Zvěřina

Soutěž v pojídání párků se usku-
tečnila ve středu 26. května před 
Domácím uzenářstvím a řeznictvím 
Ráček v Třebíči. Do klání se přihlási-
li tři jedlíci. Měli za úkol během pěti 
minut sníst co nejvíce uzenářského 
výrobku.

Jako první se do díla pustil Jan 
Hodrment z Jaroměřic nad Rokyt-
nou. Pro zapíjení zvolil vodu a po 
skončení soutěže rozhodně nezářil 
spokojeností. „Myslel jsem si, že to 
bude lepší,“ přiznal. 

Poukázal, že tato soutěž byla jeho 
první. Spíš se sází se svými kamará-
dy, kolik toho sní. „Tahle účast byla 
spíš z hecu,“ poukázal Hodrment. 

Jako druhý se k párkům postavil 
Petr Tejkal, který do Třebíče přijel 
z kraje vína od Valtic. Ale jako nápoj 
si zvolil pivo.  Svůj výkon ohodno-
til jako průměr. Soutěží se občas 
zúčastňuje.

„Soutěžil jsem ve Valticích na slav-
nostech moravského uzeného či na 
Veveří, kde jsem skončil třetí. Ale pojí-
dání červů nebo něčeho pálivého bych 
se neúčastnil. A do smradlavé ryby už 
bych vůbec nešel,“ narážel na třetího 
soutěžícího Jaroslava Němce.

Ten se ke kopci párků postavil jako 
třetí, jako jediný používal hořčici a 
sousta také zapíjel vodou. A suve-
rénně zvítězil, snědl téměř kilo pár-
ků. Připustil, že by přivítal delší čas, 
na druhou stranu třebíčská soutěž je 
efektnější pro diváky. 

Hořčici použil z toho důvodu, aby 
mu párky lépe chutnaly. Párky zkou-
šel zpočátku polykat, ale uzenářský 
výrobek i kousal. „Moc se toho vymýš-
let nedá. Asi by to jiné bylo odpoledne, 
kdy tělo už je v lepší kondici,“ přemítal 
vítěz.  

Pokud jde o zapíjení, to pomáhá, 
ale člověk to nesmí přehánět, pro-
tože se tím zasytí. Jeho výkon pořa-
datelé plánovali zaslat do Agentury 
Dobrý den jako nový rekord v této 
disciplíně.

Němec naznačil, že ráno snídal a 
dokonce se dal na zdravou výživu, a 
protože se žádné soutěže z pochopi-
telných důvodů nekonaly, dokonce 
zhubnul.

„Těším se, že se zase soutěže rozeběh-
nou. Pokud jde o trénink, v minulos-
ti jsem trénoval, ale nyní už netrénuji. 

Trénuji přímo na soutěžích. Maximum 
mám pět soutěží za den,“ vyprávěl 
Němec. 

Připomíná, že minulý týden se 
zúčastnil klání, kdy snědl nejsmradla-
vější rybu na světě. „Jsem jediný na 
světě, který to dokázal a zkonzumoval 
ji i s kostmi,“ připomněl.

Světový rekord má i v pojídání 
sušených červů, kdy spořádal 9100 
jedinců. „Měl jsem na to půl hodi-
ny, v plánu bylo dosáhnout mety deset 
tisíc, ale to jídlo je tak suché, že se mi 
to nepodařilo,“ vysvětlil Němec. 

A co má zajímavého plánu? Jaroslav 
Němec se chystá v září do americké-
ho Las Vegas na mezinárodní soutěž 
v pojídání hot dogů. Hlavní pořada-
tel Radomír Ráček soutěž v Třebíči 
pořádal poprvé a uspořádal ji z toho 
důvodu, aby po pandemii byla něja-
ká legrace.

NA SNÍMKU tři soutěžící, zleva Petr Tejkal, Jan Hodrment, pořadatel soutěže 
Radomír Ráček a vítěz Jaroslav Němec.  Foto: Antonín Zvěřina

V pojídání párků zvítězil Čech Jarda Němec

Město má
novou vyhlášku 

Rada města doporučila zastupitel-
stvu vydat obecně závaznou vyhláš-
ku o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství. 
Starosta Pavel Pacal se vyjádřil, že 
změny se uskutečnily kvůli nové 
legislativě v této oblasti. Ta nabude 
účinnost od počátku příštího roku. 

Pacal upozornil, že od počátku 
příštího roku se zvyšuje cena za 
odpad o 16 korun měsíčně. Součas-
ný poplatek činí 648 korun ročně, 
nově 840 korun ročně a město ho 
navyšuje po devíti letech. 

„Platit budou nejen obyvatelé měs-
ta s trvalým pobytem, ale i majite-
lé nemovitostí, ve kterých není nikdo 
k trvalému pobytu přihlášený s výjim-
kou objektů určených k rekreaci. 
Od poplatku budou osvobozeni lidé 
s dlouhodobým pobytem v zahraničí,“ 
informoval Pacal. 

Doplnil, že město prozatím neu-
važuje o poplatcích podle množství 
vytříděného odpadu. Bylo by to 
složité zejména na sídlištích a měs-
to nemíní obyvatele rozdělovat do 
kategorií. Místostarosta Pavel Jana-
ta doplnil, že by si to vyžádalo i 
nemalé finanční prostředky. Zastu-
pitelé vyhlášku schválili.  –zt-

Klasickou křižovatku na křížení 
ulic Rafaelova, Manželů Curieových 
a ulice U Obrázku v místech rostou-
cí průmyslové zóny sever v Třebíči 
na podzim nahradí okružní křižo-
vatka. Původní křižovatka se změní 
rozhodnutím vedení města, které je 
také investorem 90 procent veške-
rých prací. 

„Kraj udělá pouze tečku za celým 
projektem, objednávkou a položením 
povrchů nové křižovatky. Kraj Vyso-
čina tento týden vybral dodavatele své 
části zakázky, o kterou měli zájem dva 
uchazeči,“ informoval radní Kraje 
Vysočina pro oblast majetku Karel 
Janoušek.

Na aktuálně řešenou novou okruž-

ní křižovatku podle informací Karla 
Janouška navazuje už zrekonstruova-
ný úsek krajské komunikace Rafaelo-
va – Pocoucov, který byl realizován v 
roce 2015 v celkové výši 126 milonů 
korun.

Výstavba okružní křižovatky v Tře-
bíči během hlavních prací zásad-
ně omezí průjezd tranzitu a těžké 
dopravy, která bude vedena po 
objízdných trasách, místní provoz 
bude řízen v místě stavby kyvadlově 
na semafory. 

Při pokládce obrusné vrstvy budou 
muset řidiči počítat s krátkodobou 
úplnou uzavírkou. Práce na nové 
okružní křižovatce by měly skončit v 
září letošního roku. Rada města Tře-

bíč také vybrala dodavatele své části 
prací. 

Starosta Pavel Pacal upřesnil, že 
práce potrvají od 21. června do 24. 
září letošního roku. Náklady pro 
město činí necelých devět milionů 
korun. Výstavbu považuje za logic-
ký krok, protože i pozemek na druhé 
straně ve směru k Novému hřbitovu 
se má zastavět.  

„V současné fázi máme vykoupenou 
podstatnou část pozemků. Nyní se řeší 
studie, která by ukázala, jak tuto loka-
litu řešit,“ poznamenal Pacal. Pře-
pokládá zasíťování v roce 2023, kdy 
město ihned tyto pozemky nabídne 
zájemcům.  -zt-

Vybudují okružní křižovatku
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Město plánuje rekonstrukci stadionu
(Dokončení ze str. 1)

„I my chceme multifunkční halu 
s celoročním provozem,“ zdůraznil 
Pacal. 

Věří, že kraj podpoří obě dvě 
žádosti, protože tradice obou klubů 
jsou srovnatelné. V minulosti se byl 
podívat na třebíčský zimní stadion 
ředitel Národní sportovní agentury 
Milan Hnilička, který již tuto funkci 
nevykonává. 

Pacal upozornil, že v Třebíči nebyl 
sám, a proto má agentura o stavu 
zimního stadionu v Třebíči dostateč-
né informace. Projekt má podporu i 
Českého svazu ledního hokeje. 

„Pevně věřím, že podporu získáme. 
Jinak hrozí v nejbližší době uzavření,“ 
poznamenal Pacal. Připomněl osud 
zimního stadionu v Hodoníně, kde 
hokej bez rekonstrukce stadionu ve 
městě skončil.

SK Horácká Slavia Třebíč plně 
podporuje plánovanou rekonstruk-
ci ZS v Třebíči a na tomto projektu 
s městem Třebíčí několik let úzce 

spolupracuje. Klub byl prvním inici-
átorem, který přednesl požadavky na 
rekonstrukci a modernizaci zimního 
stadionu. 

V první fázi to byly především 
důvody s kapacitně a kvalitativně 
nevyhovujícími prostory kabin pro 
děti a mládež, a vybudování prostor 
na navazující tréninkovou činnost 
mimo led. 

Při přípravě těchto změn byly 
odhalovány další nedostatky naše-
ho zimního stadionu, který bohužel 
v současné době technicky nevyho-
vuje potřebným parametrům, ať už z 
hlediska sportu, tak i z hygienického 
hlediska či bezpečnosti. 

Je potřeba si uvědomit, že v součas-
nosti je třebíčský zimní stadion spor-
tovně využíván 17 hodin v sezóně a 
12 hodin mimo sezónu, a je využí-
ván i pro další kulturní či společen-
ské akce. Nutno říci, že pro takovéto 
vytížení není uzpůsoben a ani nebyl 
původně tak konstruován. 

V podstatě se dá říci, že nyní slouží 

jako multifunkční sportoviště, ale 
takto před 50 lety nebyl konstru-
ován. Zjednodušeně se dá říci, že 
byl postaven jako otevřené kluziš-
tě, které bylo následně zastřešeno a 
postupně byly k němu různým způ-
sobem dolepovány kabiny a ostatní 
prostory. 

Výsledkem pak je současný stav, 
kdy je na zimním stadionu nedo-
statek kabin, ty co jsou k dispozici, 
nevyhovují velikostně a kvalititiv-
ně, na zimním stadionu neexistuje 
žádná vzduchotechnika, zimní sta-
dion má nedostatek sociálních zaří-
zení pro návštěvníky, ledová plocha 
a chlazení, opláštění a střecha zim-
ního stadionu jsou za svojí životnos-
tí a takto bychom mohli postupovat 
dále. 

„Takže jestli se má hokej v Třebíči 
dále rozvíjet nebo dokonce vůbec exis-
tovat, tak je nutno provést celkovou 
rekonstrukci zimního stadionu, která 
zajistí budoucnost hokeje,“ vyjádřil se 
předseda klubu Martin Svoboda.

Ani v letošním roce se neuskuteč-
ní populární festival Zámostí 2021. 
Pořádající společnost od záměru 
ustoupila. Stejně tak se rozhodla 
společnost, která mínila uspořádat 
poprvé v letošním roce festival Tře-
bíčská celta. 

„Kamarádi a přátelé. Rok se s rokem 
sešel a my vám opět musíme ozná-
mit, že Zámostí 2021 nebude. V téhle 
situaci není co řešit, nechceme festival 
posouvat, ani nějak kapacitně ome-
zovat. Buďte zdraví, snad se všichni 
brzo budeme moci potkat. Díky, že jste 
pořád s námi! Zámostí nekončí,“ obje-
vilo se počátkem dubna na Faceboo-
ku festivalu. 

„Milí fanoušci a příznivci folk a 
country muziky, kamarádi, z důvodu 
přetrvávajících omezení a zákazů kvů-
li pandemii covid-19, kdy pochopitelně 
ani v těchto dnech není schopen nikdo 
zaručit, že by bylo možné naše dvou-
denní setkání vůbec uskutečnit, nebo 
jej uskutečnit pouze s výraznými ome-

zeními - testy, roušky, oddělené zóny, 
určený maximální počet návštěvníků, 
vám musíme s lítostí oznámit, že festi-
val Třebíčská celta 2021 ve dnech 25. 
– 26. 6. 2021 se neuskuteční, a jsme 
nuceni jej bohužel bez náhrady termí-
nu zrušit.

Připravit hudební festival, jak asi 
tušíte, představuje několik měsíců tvr-
dé práce. Celý loňský i letošní rok jsme 
do příprav festivalu investovali spous-
tu našeho času a energie proto, aby se 
nám podařilo sezvat do Třebíče inter-
prety, kteří si tady nikdy v takové sesta-
vě nezahráli a takhle pohromadě se 
nesetkali. 

Doufáme, že naše rozhodnutí chápe-
te a ujišťujeme vás, že pokud to bude 
jenom trochu možné a život se vrátí do 
normálu, všichni se konečně sejdeme 
na Podzámecké nivě v červnu 2022 do 
třetice, snad již všeho dobrého. Vstupné 
se vrací,“ za pořadatele Rostiss, Feki, 
Tronda, Klímouš a Mamut.  –zt-

Festivaly letos nebudou

ako malé dítě jsem pozorovalo z naší zahra-
dy v rodné Stříteži na severu nepravidelnou zář. 
Objevovala se vždy navečer v zimě a vydáva-

la nepřehlédnutelné světlo. Marně jsem si lámal teh-
dy velmi malou hlavu, co to tam svítí. O polární záři 
jsem neměl ani tuchu a ona to stejně nebyla.

Teprve později jsem zjistil, že to se svítí na třebíč-
ském zimním stadionu a tehdejší lampy přesvěcují 
pouliční osvětlení. Záře se objevovala tehdy, kdy se na 
zimním stadionu bruslilo, či se hrál hokej. 

Pokud se hrál hokej a byla dobrá slyšitelnost, moh-
li jsme slyšet i pokřik fandů, který se linul do dale-
ka zejména ve chvílích, kdy dal domácí tým gól. 
A když to byl nějaký důležitý zápas, ryk to byl 
stejně silný jako vítězný pokřik indiánů v té době 
v populárních filmech o apačském náčelníkovi. 
Ano, v té době nebyl třebíčský zimní stadion zastře-
šen a proto jsme mohli tyto úkazy sledovat. Jako 
malé děti jsme chodili převážně s tatínkem do koste-
la na Jejkově a jednou mě vzal na dopolední zápas. 

Byla samozřejmě neděle a já poprvé spatřil umělou 
ledovou plochu, která se lišila od těch na rybnících, 
kde jsem se učil prvním bruslařským krokům. 

Tak za prvé ji ohraničovaly mantinely, což na ryb-
nících nebylo, jen pokud napadlo víc sněhu, tvořil je 
shrnutý sníh. A pak ledovou plochu dělily jakési čáry, 
což v té době jsem nemohl pochopit, k čemu slouží. 
Hokej mě zase tolik nezaujal, bylo jsem velmi malé 
dítě, ale pak nastala přestávka. 

Ti lidé na bruslích zmizeli někde v útrobách stadi-
onu a na plochu vyjely sáně. Nebyly to ledajaké sáně, 
na nich vězel sud, ze kterého se pářilo, jako když 
babička topila v kotli při zabijačce. 

Za sáněmi led pokrýval hadr a jeden muž sáně táh-
nul a upravoval tím led. Zcela mě to fascinovalo, pro-
tože jsem zatím takové využití sáněk neznal. Když se 

zimní stadion v Třebíči zastřešoval, plnil jsem občan-
skou povinnost při vojenské službě a až do Terezína 
jsme cítili otřesy, jak se imperialisti před námi třesou 
strachy.

Pád stadionu jsem bohužel už zaregistroval, byl 
jsem doma, a o tragédii se dlouho hovořilo. Mezi lid-
mi se šuškalo, že je to z toho důvodu, že v místě zim-
ního stadionu byl kapucínský hřbitov, a to stavbě 
nepřineslo nic dobrého.

Konstrukce dlouho ležela vedle cesty mezi Stříteží a 
Kožichovicemi, a když zmizela, říkalo se, že ji použi-
li na zastřešení jiného zimního stadionu. Zda to byla 
pravda nevím. Později jsem se na zimním stadionu 
potuloval jako divák, ba si tam i zahrál hokej, prav-
da, žádný klub ze zámoří mě nedraftoval. 

Brzy se má zimní stadion opravovat. Bude to roz-
sáhlá úprava, která změní celý areál. A tak jen tak 
na okraj, než práce začnou, možná by stálo za úvahu 
nechat stavbu požehnat. Pro sichr. Člověk nikdy neví.     

  Antonín Zvěřina

O zimním stadionu

Tak plynul čas...

J

V RÁMCI Noci kostelů mohli zájemci navštívit také výstavu v třebíčských 
Zámeckých konírnách o lidové kultuře. Foto: Antonín Zvěřina 

Uskutečnila se Noc kostelů

V kostele sv. 
Martina požehnají 

automobilům 
Svaté žehnání automobilů se usku-

teční v kostele sv. Martina v Třebíči v 
neděli 20. června po každé mši sva-
té. První svaté přijímání je naplánová-
no na neděli 27. června při mši svaté v 
10.30 hodin. Přistoupí k němu deset 
dětí: Eliška Hahnová, Veronika Hoš-
ková, Vítězslav Jedlička, Štěpán Jurá-
nek, Elen a Vít Karpíškovi, Anna Kj-
ulleněnová, Jana Procházková, Laura a 
Leona Šedých.  -zt-

Město podpoří 
alternativní paliva

Smlouvu o spolupráci při realizaci 
projektu Podpora infrastruktury pro 
alternativní paliva - Podpora rozvoje 
doplňkové sítě dobíjecích stanic – Tře-
bíč rozhodla uzavřít rada města. Sta-
rosta Pavel Pacal doplnil, že dobíjecí 
stanice budou mít majitelé automobilů 
na elektrický pohon k dispozici na pěti 
místech. Výstavbu podpoří dotace a 
později přejdou do majetku města.  -zt-
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Mistrovství Chorvatska ve vícebo-
jích ve Varaždínu: Desetiboj juniorů: 
1. Havlíček 6854 (12,19 – 625 – 13,25 
– 188 – 52,76 – 15,27 – 43,61 – 440 – 
47,57 – 4:38,43) Sedmiboj juniorek: 3. 
Všetečková 4371 (15,93 – 157 – 9,46 
– 26,80 – 518 – 25,46 – 2:27,49) 6. 
Kühwegová 3856 (19,07 – 142 – 9,19 
– 26,35 – 454 – 30,13 – 2:23,44). Sed-
miboj dorostenek: 2. Zahrádková 4290 
(15,41 – 148 – 12,11 – 28,17 – 484 – 
36,42 – 2:46,28).

Mistrovství Slovenska ve vícebo-
jích v Martině: Desetiboj dorostenců: 
1. Havlíček 6713 (12,57 – 643 – 12,34 

– 183 – 53,42 – 15,21 – 43,26 – 445 – 
46,35 – 4:35,57).

LIMEETING v Ostravě: 400 m: 
Muži: 3. Krátký 50,31. 110 m př.: Junio-
ři: 2. Krátký 15,34.

Mítink ČAS v Ostravě: Junioři: 110 
m př.: 2 běh: 2. Veselý 15,16, 3. Krátký 
15,57. Muži: 400 m př.: 2. běh: 2. Veselý 
53,93, 3. běh: 1. Krátký 54,85.

Oddílové závody v Třebíči: 60 m: 
Žáci: 1. M. Vomela 8,66. Žákyně: 1. Kul-
hánková 8,29. 150 m: Žáci: 1. Zásmě-
ta 20,90. Žákyně: 1. Kulhánková 19,38. 
100 m: Muži: 1. Dvorský 11,06, 2. 
Kincl 11,26, 3. Průša 11,45. Ženy: 2. 

Kühwegová 12,98. 200 m: Muži: 1. Kin-
cl 23,16, 2. Průša 23,58, 3. Trojan 24,65. 
Ženy: 1. Kühwegová 26,46. 800 m: Žá-
ci: 1. Vančura 2:20,99. Žákyně: 1. Meli-
charová 3:08,73. 0. 110 m př.: Dorosten-
ci: 1. Bulíček 17,69. 100 m př.: Ženy: 1. 
Dvořáková 14,28, 2. Všetečková 15,53. 
Dorostenky: 1. Zahrádková 25,57. Žáky-
ně: 1. Láníková 15,36. Výška: Žáci: 1. 
Zásměta 149. Ženy: 1. Kosielská 153, 
2. Všetečková 150, 3. Zahrádková 141. 
Žákyně: 1. Láníková 167. Dálka: Žáci: 1. 
Zásměta 506. Ženy: 2. Kosielská 506, 3. 
Všetečková 498. Žákyně: 1. Kulhánko-
vá 503. Kladivo: Muži: 1. Tomek 44,57. 

Dorostenci: 1. Bulíček 28,85. Dorosten-
ky: 1. Keliarová 36,61. Žákyně: 1. Janeč-
ková 22,54. Pětiboj: Ml. žáci: 1. Zima 
738 b. Ml. žákyně: 1. Meschková 2646 b.

Vrhačský trojboj v Třebíči: Koule: 
Dorostenky: 1. Zahrádková 11,39. Žá-
ci: 1. Zásměta 10,82. Žákyně: 1. Lání-
ková 9,89. Disk: Dorostenky: 1. Reme-
šová 37,40. Žákyně: 1. Láníková 26,17. 
Oštěp: Muži: 1. Kopečný 43,41. Doros-
tenky: 1. Zahrádková 40,05. Žákyně: 1. 
Dobešová 27,47.

Jarní Agro kilometr na dráze: 1. Janík 
2:34,0, 2. Trojan 2:42,0.

 Milan Zeibert

Desetibojař Havlíček vyhrál ve Varaždínu i Martině

Společnost DELTA Group, sídlí-
cí na Komenského náměstí v Tře-
bíči, se díky svým více než osm-
advacetiletým zkušenostem s 
projektovou přípravou budov pro-
sadila v lednu roku 2019 do role 
generálního projektanta vývojo-
vého centra mobility a testovacího 
polygonu pro automobilku BMW 
Group, který vzniká na Sokolov-
sku.

Jedná se o pro-
jekt mezinárod-
ního významu. 
Realizuje se v 
Pokrušnohoří na 
pozemku o roz-
sahu cca 500 ha. 
Získal podporu i 
české vlády díky 
rekultivaci býva-
lého hnědouhel-
ného lomu. Do 
karlovarského regionu přinese něko-
lik desítek pracovních míst. „V květ-
nu loňského roku získal projekt staveb-
ní povolení, dopravní napojení je od 
loňského června plně funkční, zemní 
práce již po tuhé zimě na Sokolovsku 
běží opět naplno a první etapa tohoto 
projektu by měla být uvedena do pro-
vozu v příštím roce,“ uvedl Erik Štefa-
novič, jednatel DELTA Group ČR k 
aktuální situaci na tomto projektu.

Štefanovič informace o projektu 
BMW doplňuje tím, že celkově má 
projekční tým, který pečuje o pro-
jekt pozemních staveb vývojového 
centra mobility BMW, cca 80 členů 
a mluví čtyřmi různými jazyky. Spo-
lečným jazykem tohoto mezinárod-
ního projektu byla díky mateřštině 
samotné německé automobilky sta-
novena němčina. Rozhodujícím ele-
mentem pro vzájemnou spolupráci 
DELTA Group a BMW Group byly 
nejen bohaté zkušenosti z mezi-
národních projektů, ale také part-
nerská projektová kultura celého 
projekčního týmu založená na spo-
lupráci a orientaci na hledání řeše-
ní. Právě způsob vývoje a plánování 
projektu pomocí Lean managemen-
tu, tzv. štíhlého managementu, který 
je typický spíše pro výrobní sektor, 
byl pro vývoj a projektovou přípravu 
stavebního projektu zcela zásadní.

Projekt nového testovacího poly-

gonu pro vývoj samořiditelných aut 
pod značkou BMW je výjimečný 
nejenom délkou testovacích drah 
v délce více než 100 km, ale také 
vyspělostí BIM metody projektová-
ní. Jde o využití tzv. Building Infor-
mation Modeling, který je v sou-
časné formě nejmodernější formou 
projektové přípravy stavebních 
projektů. BIM projektování spo-
lu s technologiemi virtuální reality 
usnadňuje a velmi zefektivňuje celý 
proces výstavby. Projekt je rozdělen 
do více než 84 samostatných BIM 
modelů. Stavební manageři vybaveni 
tablety a VR (virtuální reality) tech-
nologií mají neustálý snadný přístup 
k aktuálním informacím a dle stano-

veného workflow dohlížejí na kva-
litu stavebního procesu od samého 
začátku.

Již nyní ve fázi, kdy jsou dokon-
čeny základní konstrukce prvních 
objektů, se potvrzuje, že BIM vnáší 
do projektu předpokládanou kvalitu 
nejen projektové přípravy, ale také 
celkové komunikace a koordinace. 
„Mezinárodnost, rozsah projektové-
ho týmu a také množství dat o projek-
tu nás přivedl k tomu, abychom zřídili 
speciální BIM server na páteřním roz-
vodu evropského internetu ve Frank-
furtu nad Mohanem,“ upřesnil nutná 
opatření pro digitalizaci dat tohoto 
projektu Štefanovič.

„Pro nový testovací polygon BMW 

využíváme také další digitální nástroj 
a tím je softwarové řešení Dalux, a to 
jak na projektovou část dopravních 
staveb, tak pro část pozemní výstav-
by, která je v naší kompetenci generál-
ního projektanta. Dalux představuje 
pro celý projektový tým účinný nástroj 
pro digitální řízení kvality, schvalování 
procesů a standardního sledování vad 
a nedodělků. Implementovali jsme jej 
úspěšně na jaře a nyní již připravuje-
me rozšíření na další digitální funkce,“ 
upřesňuje Štefanovič.

První testování autonomních aut 
pod značkou BMW po dokončení 
první etapy začne pravděpodobně v 
této podkrušnohorské oblasti kon-
cem června 2023. „Projektujeme a 
řídíme projekt, jehož staveniště je tak 
rozhlehlé, že jej nedokáže přeletět na 
jeden zátah ani dron, který má na sta-
rosti technickou časosběrnou fotodoku-
mentaci výstavby polygonu z výšky,“ 
uvedl k tomuto projektu závěrem 
Štefanovič. Třebíčská DELTA, gene-
rální projektant pozemních staveb 
tohoto projektu, spravuje ročně pro-
jekty v objemu cca 5 miliard korun. 
Aktivně působí v ČR již 28 let a je 
největší projekční kanceláří v kraji 
Vysočina. Její pobočky naleznete v 
Třebíči a Praze. 

Více www.delta-group.cz  
 (PI-t06-delD)

Největší automobilový polygon 
v Česku se projektuje v Třebíči

Erik Štefanovič, 
jednatel DELTA 
Group ČR
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Kindergarten At The Castle – 
Mateřská škola Na Hradě v Tře-
bíči – Borovině se bude stěhovat 
do nových prostor. Na otázky 
spojené se stěhováním či co pro 
zařízení znamenala pandemická 
situace odpovídala ředitelka An-
na Jourová. 
� Antonín Zvěřina

Jak ovlivnila pandemie chod vaší 
mateřské školy? 

Bohužel jsme jako všechny ostat-
ní školy byli nějakou dobu úplně uza-
vřeni. Prováděli jsme různé druhy 
distanční výuky, a mám radost, že se 
s tím skvěle popasovaly děti, rodiče i 
paní učitelky. Později se naše mateř-
ská škola s ohledem na všechna vládní 
nařízení otevřela určeným dětem, a u 
těch, kteří musely ještě zůstat doma, js-
me pokračovaly v distanční výuce. 

Zvládají děti testování?
Ano, zvládají to dobře. Hodně to 

závisí na rodičích. Pokud s tím nesou-
hlasí, promítá se to i do chování dětí. 
U nás však všichni spolupracovali a 
testování probíhá v klidu.

Můžete přiblížit distanční výuku?
V naší škole měla distanční výuka 

různé podoby a to např. on-line setká-
vání, které u takto malých dětí není 
vůbec jednoduché. Děti nám vždy 
ukazovaly svá zvířátka, oblíbené hrač-
ky a šlo tedy spíš o nějaké udržení kon-
taktu s kamarády i námi. 

Dále jsme rodičům na emaily pravi-
delně zasílaly nejrůznější materiály k 
dobrovolnému vypracovávání, náměty 
na zajímavé aktivity na ven i zábavné 
pokusy apod. Také jsme natáčely pro 
děti vlastní videa, připravovaly stezky 
kolem školky a školní zahrady a mno-
ho dalšího. 

Jak to zvládali rodiče?
Ti to zvládali dobře a pokoušeli se s 

námi spolupracovat dle svých mož-
ností. Nebylo to pro ně jednoduché, 
zvlášť v rodinách, kde mají dětí víc, a 
nebo rodič pracoval z domu a potřebo-
val  klid na práci. Pro nás jako soukro-
mou mateřskou školu to bylo složité i 
po stránce ekonomické.

Je pravda, že se budete brzy stěho-
vat do nových prostor?

Podařilo se nám získat peníze z Inte-

grovaného operačního programu. 
Díky tomuto dotačnímu programu js-
me koupili zde v areálu nedaleko sou-
časných prostor, přízemí budovy, kte-
ré nyní celé přebudováváme. Zůstalo 
jen obvodové zdivo a i s tím se praco-
valo, takže naše zázemí bude komplet-
ně celé nové. Před budovou vyroste i 
nové hřiště, které doplní naší přírodní 
školní zahradu. 

Můžete to přiblížit?
Budeme mít tři třídy. Každá bude 

speciálně upravena pro plnohodnot-
ný rozvoj dětí dle jejich možností, 
schopností a věku. Speciální úpravou 
je myšleno vybavení, program, režim, 
zaměření pedagogů apod. Žlutá třída 
bude určena našim nejmenší dvoule-
tým dětem, Zelená třída tzv. středním 
dětem a Modrá třída předškolákům. 
Na nové prostory se již moc těšíme, 
ale není to pro nás v naší práci to nej-
důležitější.

Takže co bude nejdůležitější?
Nejdůležitější v naší práci je pro nás 

opravdový individuální přístup v pra-
xi, a to jak k dětem, tak k celé rodině. 
Bereme vždy ohled na to, co které dí-
tě potřebuje a snažíme se to zohledňo-
vat ve všech činnostech, které s dětmi 
děláme. Aby toto bylo možné, je nut-
né k tomu udělat podmínky. 

Proto u nás pracujeme s menšími 
počty dětí ve třídách a vyššími počty 
pedagogů. Druhá věc, která je pro na-

ši školu typická, je výuka anglické-
ho jazyka. Vytváříme dětem přiroze-
né dvojjazyčné prostředí tím, že naše 
české paní učitelky doplňují anglic-
ké lektorky, které na děti hovoří při 
všech činnostech anglicky. Učíme tak 
děti vnímat anglický jazyk jako běžný 
komunikační nástroj. 

Co pro vás nové prostory dále zna-
menají?

Nebudeme již v nájmu, ale ve vlast-
ních prostorách. Díky tomu  můžeme 
snížit cenu školného, a stát se tak ještě 
o něco dostupnější pro širokou veřej-
nost. Pokud naše škola někoho zajímá, 
tak si vždy na něj ráda najdu osobně 
čas, školu ukážu, představím, povyprá-
vím, jak u nás s dětmi pracujeme, jaký 
máme adaptační program apod. 

Právě adaptační program je pro naši 
školu také poměrně specifický. V něm 
se děti seznamují se školou počáteční 
docházkou společně s rodiči. Obzvláš-
tě nejmenší děti potřebuji prostředí 
poznat nejprve s bezpečným pocitem 
rodiče vedle sebe a rodiče naopak čas-
to potřebují poznat, kdo se bude starat 
a vzdělávat jejich děti. Celkově lze říci, 
že spolupráce s rodinou je pro nás vel-
mi důležitá a rodiče jsou každé odpo-
ledne vítáni ve třídách. 

Jak je to s výukou angličtiny?
U nejmenších dětí probíhá pomo-

cí písniček, básniček, učíme děti bar-
vičky, zvířátka či jednoduché fráze. U 
starších dětí máme anglickou lektorku 
a ta na děti mluví anglicky. Pro děti tak 
vzniká přirozené dvojjazyčné prostře-
dí. Učitelka mluví česky, lektorka ang-
licky. 

Toto se nám velmi osvědčuje. Nej-
větší výhodou výuky anglického jazyka 

u takto malých dětí je to, že ztrácí blok 
bát se mluvit cizím jazykem. Nebojí 
se jej použít.  Tuto zpětnou vazbu už 
máme od velikého množství rodičů. 

Máte nějaké kontakty i s dětmi, 
které odcházejí na základní školy?

Máme takzvané anglické pondělky 
(když to situace ještě dovolovala), kdy 
se k nám prvňáčci až třeťáci vrací. Mají 
radost, že se zase spolu setkají a pokra-
čujeme v anglické výuce. Není sice již 
tak intenzivní, ale děti jsou tak v kon-
taktu s tímto jazykem, než se více roz-
vine na základní škole.

Ještě se vrátíme ke spolupráci 
s rodinou.

Spolupráce s rodinou je pro naši prá-
ci velmi důležitá. Snažíme se být s rodi-
či parťáci, kteří vždy najdou společnou 
cestu. Děláme rádi spoustu akcí pro 
celou rodinu, když nám to koronavi-
rová situace umožňuje, tak minimálně 
jednou za dva měsíce pořádáme nej-
různější akce. 

Například na dopravním hřišti, olym-
pijské hry, zahradní slavnosti a mno-
ho dalšího. Mezi naše velmi oblíbené 
akce patří mezigenerační spolupráce v 
podobě čtení prarodičů, se kterým js-
me začali poprvé již před čtyřmi lety, 
dílničky pro seniory apod. Nezapomí-
náme ani na sourozence, pro něž jsme 
udělaly třeba projektový den s Malou 
technickou univerzitou apod.

Prozradíte, jaký má škola perso-
nál?

Všichni jsou odborníci, rádi jezdíme 
i na zahraniční stáže díky projektům 
Erasmus+, například já a jazyková lek-
torka jsme byly naposledy ve Švédsku 
a bylo to velice inspirující. 

ŘEDITELKA Anna Jourová s jednou 
z ratolestí. Foto: archiv školy

V MATEŘSKÉ škole nechybí dětem pravidelné vycházky. Foto: archiv školy  

Mateřská škola se stěhuje

� Přečetl jsem si zajímavý rozhovor v Třebíč-
ských novinách a posílám příspěvek ohledně náře-
čí. Čáslavice na Třebíčsku mají zvláštní akcenty v 
mluvě. Zajímavé je, že do okolních obcí nezasáhly. 
Příklad: „Te, Martenko, vonasetakelepetepate“.

Vypadá to jako kletba, ale není. Situace: můj 
kamarád se jmenuje Martének a chodí s vnuč-
kou babičky z Čáslavic. Vnučka si koupila hezké, 
leč menší boty, které ji tlačily na patě. Překlad: Ty, 
Marténku, ona si také lepí ty paty.

 Karel Ošmera, Třebíč 

� Pravidelně jsme byli zvyklí plánovat si turistic-
ké vycházky směrem na Náměšť n. O. (Vladislav, 
Studenec). Spojení z Třebíče-Boroviny o víkendu 
je na tu stranu tak špatné, že je nepoužíváme.

Vlak např. v 6.29 z Třebíče-Boroviny čeká v Tře-
bíči 1:12 hod. To se opakuje každé dvě hodiny 

stejně. Podobně zpět, např. ve 14.00 ze Studence 
čeká v Třebíči 1:00 hod. To se opět opakuje každé 
dvě hodiny stejně.

Takto jet třeba vlakem 9 km z Třebíče-Boroviny 
do Vladislavi 1:21 hod. je špatné. Podobně zpátky. 
Pokud bychom chtěli použít v Třebíči MHD, tak 
např. ze zastávky Za rybníkem v 6:36 a pak čekání 
na železniční stanici 0:54 hod. Opět se to opakuje 
každé dvě hodiny stejně.

Podobně zpět, např. v 16.00 ze Studence je na 
MHD železniční stanice čekání 0:51 hod. Zase je 
to stejné každé dvě hodiny. Přitom MHD přijíždí 
k vlaku 6 minut po odjezdu a odjíždí 6 minut po 
příjezdu vlaku.

A VDV (Veřejná doprava Vysočiny) při placení 
u řidiče MHD stále v Třebíči nefunguje. Tzn. kou-
pit si jednu jízdenku VDV v autobusu MHD např. 
do Studence stále nejde.

Podobně, když chceme jet z Třebíče do některé 
obce autobusem směr Velké Meziříčí. Tento bus 
odjíždí z Třebíče AN v 8.45 a nám přijíždí MHD 
ze zastávky Za Rybníkem v 8.45. Stačilo by o 5 
minut odjezd autobusu na Velké Meziříčí posu-
nout.

Dříve (když neexistovala VDV) jezdily vlaky 
přes Třebíč buď přímo nebo se jen přestoupilo a 
jelo se dál. Uvítali bychom, aby se zjednala nápra-
va. Tj. aby fungovala hromadná doprava a návaz-
nost na VDV i z Třebíče-Boroviny.

Pokud hromadná doprava, VDV a návaznost 
spojů nebude fungovat ke spokojenosti cestují-
cích, budou vlaky a autobusy jezdit stále polo-
prázdné a početné skupiny turistů budou nuceny 
používat auta.

Ladislav Tomáš, předseda 
Klubu českých turistů Třebíč

Z dopisů redakci
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ŠKODA ENYAQ iV – emise CO2: 0 g/km;  spotřeba: 16,6–18,1 kWh/100 km.

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

ŠKODA

NOVÁ,
ENYAQ iV

PLNĚ ELEKTRICKÁ

* Jedná se o předběžné hodnoty.



Unikátní třebíčský mlýn již brzy nabídne expozici 
koželužství a dobového bydlení.
� Antonín Zvěřina

A přece se točí! Slova italského astronoma Galileo Galilei 
beze zbytku platí o třebíčském větrném mlýnu na Kancibor-
ku. Starosta Třebíče Pavel Pacal na předběžném otevření na 
sklonku dubna v úvodu připomíná historii objektu. „Větrník 
byl postaven roku 1836, pro potřebu Budischowského závodu na 
mletí třísla,“ vysvětluje. 

Město objekt odkupuje v roce 1929 a ve třicátých letech 
minulého století, mezi lety 1933 až 1935, tam buduje tři 
malometrážní byty. Sociální bydlení obyvatelé využívají do 
roku 1977. 

„Od té doby větrník chátral. První náznaky rekonstrukce se 
uskutečnily u příležitosti 700. výročí první písemné zmínky o 
městě,“ pokračuje Pacal. V budově se provádí oprava exterié-
rů, střechu větrníku zdobí kovové atrapy lopatek poháněných 
elektromotorem. Snaha o obnovu památky zůstává tehdy bez 
odezvy a budova dále chátrá.

„O využití mlýna se debatuje zhruba posledních 25 let. Mezi 
návrhy zaznívá obnova ubytování a padá mnoho dalších návr-
hů. Nikdy ale k žádné realizaci nedochází,“ poukazuje Pacal. 
Město na konci roku 2018 oslovuje architekty, vzniká stu-
die a následně projekt, podle kterého se objekt opravuje na 
muzeum. S financováním pomáhá i dotace z ministerstva pro 
místní rozvoj. 

Nové lopatky
„Nyní mlýn zdobí i nové lopatky a jsem rád, že jsme v této 

oblasti našli shodu s památkáři, i když byli z počátku skeptičtí. 
Ale větrník bez lopatek jsme si nedokázali představit,“ naznaču-
je Pacal. 

Město samozřejmě požaduje lopatky funkční. „Elektrické 
zařízení, které je pohání, patří mezi unikáty nejen v tuzemsku, 
ale v rámci celé Evropy. A rychlost lopatek řídí, nelze spoléhat jen 
na vítr,“ zdůrazňuje Pacal.

Připomíná, že v blízkosti budovy vedlo vysoké napětí na 
sloupech. To se podařilo odstranit, což přispívá k lepšímu 
vzhledu objektu. „Na expozicích se pracuje a věříme, že větrník 
v létě otevřeme veřejnosti. Expozice se zaměří na mletí třísla a na 
dobové bydlení,“ informuje Pacal. 

Doplňuje, že provoz padá na bedra městského kulturního 
střediska. „Pevně věřím, že nová dominanta města bude chlou-
bou našeho krásného města a přiláká řadu návštěvníků,“ uzavírá 
svůj příspěvek starosta Pacal. 

A co to bylo tříslo? Tady dostává prostor ředitelka městské-
ho kulturního střediska Jaromíra Hanáčková. Informuje, že 
mlýn nedrtil obilná zrna, ale dubovou, borovou a smrkovou 
kůru právě na tříslo.

To používali koželuhové na vyčinění kůží. Tříslo kůži dodá-
valo potřebné vlastnosti, jako je stálost, pružnost, tuhost a 
voděodolnost, zároveň kůži obarvilo. „Třebíč byla v minulosti 
město kuželuhů, i v židovské čtvrti jich bylo několik. Původně se 
tříslo mlelo ve mlýnech na mouku. Mlynáři ale pak neměli pro-
stor na mletí tohoto produktu, mletí třísla bylo i finančně výhod-
nější,“ nastiňuje Hanáčková.

Připomíná, že kvůli střetu zájmů vznikaly i nepokoje, pro-
to vyrostl na Kanciborku větrný mlýn, aby koželužské díl-
ny bratří Budischowských s mnoha zaměstnanci měly třísla 
dostatek. Pacal věří, že se expozici podaří do mlýna umístit co 
nejdříve a slavnostní otevření se uskuteční v pátek 25. června. 
„Starostovo přání je pro mě rozkazem, takže počítáme s naznače-
ným termínem,“ odlehčuje představení mlýna Hanáčková.

Velká pomoc
Oba řečníci se shodují, že velkou pomocí při rekonstrukci i 

realizaci expozice jim byl a je Ing. Jan Doubek, předseda sek-
ce Větrné mlýny při Technickém muzeu v Brně, a spolupráci 
si pochvalují i s třebíčským muzeem. 

„Plánujeme otevírací dobu po šest dní v týdnu, zavíracím dnem 
bude pondělí,“ poznamenává Hanáčková. Pacal doplňuje, že 
lopatky se zprvu budou otáčet každou první neděli v měsíci 
od 14 do 14.30 hodin a pokud bude větší zájem, i častěji.  

Na objektu je na první pohled patrná rýha. Hanáčková 
vysvětluje, že kolem celého větrníku se patrně nacházel bal-
kón, kdy se pomocí výplní reguloval chod lopatek právě 
z tohoto balkónu. „Měli jsme na stole i variantu s tímto ocho-
zem, ale nenašel se žádný záznam, který by památkáře přesvědčil 
o jeho podobě,“ sděluje Pacal.  

Po úvodních slovech nastává vlastní prohlídka objektu ještě 
bez exponátů. A tak přítomní ve spodní sklepní části objektu 
vidí suché záchodky, které využívali obyvatelé mlýna. Ty se 

samozřejmě využívat nebudou, návštěvníci mají k dispozici 
ve stejném podlaží moderní sociální zázemí. Přístup do nad-
zemních podlaží vyžaduje opatrnost, přece jen jsou schody 
příkré a my musíme obdivovat všechny ty, kteří ve větrníku 
bydleli a několikrát denně po nich cestovali. 

I když prý tělesné potřeby vykonávali zprvu na kbelík a tepr-
ve potom ho vynášeli do suchých záchodků. Ale uhlí a vodu 
museli nosit po svých. Hanáčková připomíná, že v minulos-
ti se konaly ve mlýně dny otevřených dveří a zaznamenala 
mnoho historek. Například když město osvobozovala Rudá 
armáda, jedna z účastnic vyprávěla, že vojáci měli zálusk na 
její maminku, která ve mlýně bydlela, a ta utíkala z okna po 
žebříku vně mlýna, který je stále viditelný. 

„Bohužel jsme tyto příběhy tehdy nemapovali, ale věřím, že se 
lidé ozvou a my tyto historky zaznamenáme,“ přemítá Hanáč-
ková. V jednom z podlaží vidíme jeden z exponátů, železná 
kamínka. Proč? Inu byla tak těžká, že je tam zloději ponecha-
li. 

Funkční mlýn
V expozici historie mletí třísla bude i kopie funkčního 

původního mlýnu. „Takže návštěvníci uvidí, jak to tady fun-
govalo,“ říká Hanáčková. A svoje postřehy uzavírá tím, že na 
sklonku ředitelování kulturnímu středisku, kdy odchází do 
důchodu, si rekonstrukcí mlýna plní jeden ze snů. 
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Třebíčský větrný mlýn
Větrný mlýn holandského typu je 

kruhová stavba ve tvaru komolého 

kužele, s průměrem u země osm met-

rů. Celková výška budovy bez lopatek 

je 13,5 metru. Budova je z kamene 

a cihel, půlkulová střecha je pokrytá 

dřevěnou krytinou ze štípaných šinde-

lů. Větrné kolo se čtyřmi lopatkami o 

průměru 18,5 metru je ze smrkového 

dřeva. 

Třebíčský větrný mlýn je jediná stav-

ba v Česku, která využívala energii 

větru výlučně na drcení kůry. A to přes 

půl století. Síla větru nakonec ustou-

pila modernímu využití energie a na 

řadu přišel parní stroj. Ten drtil tříslo 

už přímo v borovinské továrně. 

Radnice odkoupila budovu mlýna v 

roce 1929, v letech 1933 až 1935 tam 

městská rada zřídila tři malometrážní 

byty pro obecní chudé. Využití větrné-

ho mlýna pro účely sociálního bydlení 

pokračovalo i po II. světové válce. 

Teprve v roce 1977 radnice vystěhova-

la poslední nájemníky.

V roce 2018 rozhodlo vedení města 

Třebíče o důkladné rekonstrukci tech-

nické památky. O dva roky později 

byla kompletní rekonstrukce dokonče-

na. V letních měsících plánuje město 

otevření větrníku pro veřejnost. V 

budově bude expozice koželužství a 

dobového bydlení. 

Rekonstrukce mlýna si vyžádala 8,3 

milionu korun. V průběhu byly nutné 

vícepráce. Oproti předpokladu se 

musely provést kompletně nové vnější 

omítky, větší byl i rozsah rekonstrukce 

vnitřních omítek. 

Další náklady přinesla technologie 

brzdného systému na hřídeli, úprava 

hřídele, doplnění brzdného systému 

a sloupu u brzdy. Náklady se proti 

předpokladu zvýšily zhruba o 800 

tisíc korun. Město na obnovu památ-

ky obdrželo dotaci od ministerstva 

pro místní rozvoj ve výši pět milionů 

korun.

OPRAVENÝ mlýn s lopatkami se stal další dominantou Třebíče. Foto: Antonín Zvěřina

Lopatky třebíčského mlýna se roztočily

Větrný mlýn skončil druhý
Rekonstrukce větrného mlýna v Třebíči získala druhé mís-

to v krajské anketě Zlatá jeřabina v kategorii Péče o kultur-
ní dědictví. Ocenění předal Třebíči radní Kraje Vysočina 
Roman Fabeš. 

První místo získala oprava chrámu sv. Markéty v Jaroměři-
cích nad Rokytnou. „Pro nás je nedůležitější, že oprava mlýna 
potěšila obyvatele města,“ konstatoval starosta Pavel Pacal.

Ocenění na prvních třech místech získali kromě keramic-
ké plastiky ve tvaru jeřabiny, také diplom a dárkový šek na 30 
tisíc, 20 tisíc, respektive 10 tisíc korun. 

„Pro letošní rok jsme opětovně z důvodu nejrůznějších omeze-
ní zvolili netradiční způsob předávání cen Zlatá jeřabina. Mís-
to slavnostního večera jsme vyrazili za vítězi přímo na oceněné 
památkové objekty a do centra dění vítězných kulturních akcí. 
Poznali jsme skvělé a nadšené lidí, kteří pro kulturu žijí, a vidě-
li památky navrácené do krásy. Byla to setkání nadmíru příjem-
ná a zajímavá,“ pochvaloval si osobní návštěvy radní Roman 
Fabeš.  -zt-
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Opravený třebíčský větr-
ný mlýn si přijel prohlédnout 
zhruba v polovině května Jan 
Doubek, předseda sekce Větrné 
mlýny při Technickém muzeu 
v Brně. Před objektem ho přiví-
tala ředitelka městského kultur-
ního střediska Jaromíra Hanáč-
ková.
� Antonín Zvěřina

 
Ředitelka Jaromíra Hanáčková 

potvrdila, že osud větrného mlýna 
jí ležel v hlavě od nástupu do vede-
ní kulturního střediska. Připomněla 
i záměr přeměnit mlýn na restaura-
ci a doplnit objekt o přístavby. „Pře-
mlouvala jsem všechny starosty, aby se 
něco s budovou a dominantou města 
dělo,“ vzpomínala Hanáčková.

Naznačila, že kontakt na znalce 
větrných mlýnů Jana Doubka získa-
la přes ředitele třebíčského muzea 
Jaromíra Martínka. „Navázali jsme 
úžasnou spolupráci, společně jsme tady 
připravili výstavu či den otevřených 
dveří,“ poukázala. 

Podotkla, že vlastní realizace oprav 
mlýna začala za éry Pavla Pacala ve 
vedení města. „Když jsem začína-
la v roli ředitelky, byl to můj sen, letos 
končím a sen se mi podařilo naplnit,“ 
přiznala Hanáčková. Pak nastal čas 
na otázky pro Jana Doubka. 

Co vás přivedlo k zájmu o větrné 
mlýny?

Můj tatínek na počátku šedesátých 
let minulého století, ještě před vel-
kým zájmem o chalupaření, hledal 
venkovský objekt. Protože byl také 
romantik, ptal se na Památkovém 
ústavu, co by mu doporučili. Pře-
dali mu seznam objektů, o které se 
nemohli starat, a byli by rádi, aby se 
toho někdo ujal. Jednalo se napří-
klad o tvrze a jemu se velice zalíbil 
větrný mlýn v Kořenci na Drahanské 
vrchovině. 

Jednalo se o objekt na kopci s krás-
ným výhledem a neméně krásným 
okolím. Musel ho samozřejmě upra-
vit, a když v roce 1981 zemřel, pře-
vzal jsem záštitu nad mlýnem já. 
Začal jsem se zajímat nejen o histo-
rii našeho mlýna, ale i těch v oko-
lí. V roce 2005 jsem v Technickém 
muzeu v Brně ze svých poznatků při-
pravil výstavu. Současně o nich vyšla 
publikace. 

Vy tedy máte nějakou zaštiťující 
organizaci?

Ano, pracujeme při Technickém 
muzeu v Brně a je nás asi třicet. Uči-
li jsme se na vodních mlýnech, pro-
tože žádný větrný u nás funkční není. 
Vydali jsme se na čtrnáct zahranič-
ních zájezdů.

Asi především do Holandska?
Tam jsme zavítali až na závěr. Půj-

čili jsme si lodě a po kanálech jsme 
mapovali tamní mlýny. Naše cesta 
tam trvala deset dní a byla to tako-
vá třešnička na dortu. Byli jsme i 
v pobaltských republikách, na Slo-
vensku, v Německu, v Rakousku, 
v Polsku či v Rumunsku. 

Kdo je členem vašeho sdružení?
Především soukromí majitelé mlý-

nů, ale i novináři, kteří mají o pro-
blematiku zájem, soukromí badatelé, 
řemeslníci a podobně. 

Scházíte se?
Každý rok pořádáme setkání čle-

nů. Teď nám to samozřejmě situace 
nedovolila. Měli jsme mít setkání u 
nově opraveného mlýna v Boroti-
cích u Nové Paky, ale zatím jsme to 
odložili na září.

Takže vlastnictví mlýna vás při-
vedlo ke studiu těchto objektů?

Vyrůstal jsem tam od dětství a 
nemohlo se to neprojevit. Jedná se 
o památkově chráněný objekt a pod-
le toho se k němu chováme. Jediné, 
co mě mrzí, je to, že náš mlýn nemá 
perutě. Je to i z toho důvodu, že 
mlýn už dvakrát vykradli a perutě by 

zlodějům sloužily jako cesta. 

Kdo vlastně mohl mlynářské 
řemeslo provozovat?

Daleko přísnější podmínky byly u 
vodních mlýnů, kde panovala vel-
ká konkurence. Budoucí mlynář tři 
roky pracoval ve mlýně nikoli doma. 
Jen musím doplnit, že větrní mlyná-
ři byli vlastně chudáci, vodní mlýn 
má až pětkrát větší výkonnost. A sto-
jí v místech, kde se pěstuje obilí. A 
také manipulace tam byla snažší. 

Takže mlynář potřeboval praxi?
Ano, je to tak. Musel znát spoustu 

věcí, aby vítr, když mluvíme o větr-
ných mlýnech, dobře využil. Perutě 
se natáčely proti větru a vyplňovaly 
tak, aby to bylo výhodné. Po třech 
letech se budoucí mlynář vydal na 

vandr. Tedy oproti sedlákům byli ti-
to lidé velice zcestovalí. Učení muse-
li absolvovat sto kilometrů od domo-
va. Následovaly zkoušky a přijetí do 
cechu mlynářského. 

Kdo to vlastně byli krajánci?
Ti mlynáři, kteří neměli vlastní 

mlýn. Buď jej ještě nevlastnili, anebo 
o něj přišli při nějaké živelné pohro-
mě. Krajánek byl v mlýně vítaný, 
protože uměl řemeslo. Toho mlynář 
mohl využít pro jakoukoli práci. A 
samozřejmě díky putování přinášeli 
mnoho informací. I mlynář byl díky 
všem znalostem velice vážený člo-
věk. Uměl spoustu řemesel a ve ves-
nici vlastně všechno opravoval.

Co znamenal pro mlýny vynález 
spalovacího motoru?

Najednou se mohly stavět mlýny 
kdekoli. A měly větší výkon. A vyrá-
běla se kvalitnější mouka. V tradič-
ních mlýnech se mlela mouka, která 
se nedala příliš dlouho uchovat. Pro-
to sedláci museli do mlýna přijíždět 
průběžně. Bylo to z toho důvodu, že 
se mouka nedokázala úplně vyčistit 
od příměsí. 

Jak pokračovala historie větr-
ných mlýnů? 

Za protektorátu v roce 1941 se vět-
šina z nich uzavřela. Zůstaly jen ty, 
které mlely více než tisíc metráků 
obilí za rok. Bylo to z toho důvodu, 
aby se výroba mouky lépe kontrolo-
vala. Po únorovém převratu vládnou-
cí strana neměla zájem na soukro-
mém podnikání a mlýny se většinou 
nerozeběhly. Pokud jde o protekto-
rát, mnozí mlynáři přes pečetě mleli 
a mnozí na to doplatili.    

U třebíčského větrného mlýna se 
nedochovala žádná původní doku-
mentace o podobě lopatek.

Jiné být nemohly. Bohužel se o 
tomto mlýně mnoho dokumentů 
nezachovalo. Jen bych chtěl dopl-
nit, že o něco později vznikl podob-
ný mlýn poblíž Třebíče u Budišova. 
Tam vítr poháněl i pilu. A zachovaly 
se i výkresy. 

Čím se perutě vyplňovaly? 
Byly to velice tenké dřevěné des-

ky, jejich použití určovala síla větru. 
Pokud by se mlýn točil příliš rychle, 
mouka by se spálila. 

Ve třebíčském mlýně se ale mle-
la kůra. Jen na doplnění, kluci se na 
lopatkách vozili. A zaplatili to i živo-
tem. Ale dokázali to. Výhodou Tře-
bíče je skutečnost, že perutě jsou 
zdaleka vidět. 

Znáte majitele budišovského 
mlýna?

Samozřejmě je znám, jsem s nimi 
v kontaktu. A musím se tam zase 
podívat. Chtějí mlýn opravit, ale jen 
z části. 

Můžete říct ještě něco zajímavé-
ho o větrných mlýnech?

Podle nastavení lopatek sdělova-
li do okolí různé události. Zda se ve 
mlýně koná svatba či někdo umřel. 
Za války si postavením perutí mly-
náři sdělovali i údaje o postupu fron-
ty. Na to nikdy Němci nepřišli. 

JAN DOUBEK před opraveným větrným mlýnem.  Foto: Antonín Zvěřina

Doubek: Mlynáři byli šikovní řemeslníci

ŽELEZNÁ kamínka ve mlýně zůstala, pro zloděje byla příliš těžká.
 Foto: Antonín Zvěřina  
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 LETNÍ TÁBORY

ŠKOLY V P ÍROD   ŠKOLNÍ VÝLETY

 ÚŽASNÝ ZÁŽITKOVÝ PARK S 20-TI ATRAKCEMI 

 RODINY A ŠIROKÁ VE EJNOST (VE VYBRANÉ TERMÍNY– VIZ.WEB)(

 WWW.RESORTBREZOVA.CZ

   OUTDOOR RESORT B EZOVÁ

RESORT B EZOVÁRESORT B EZOVÁ

   

BBOORRYY
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Velké společnosti se při své cestě za úspěchem už dávno nesoustřeďují pouze na hospodářský výsledek. Čím 
dál tím důležitější je pro ně také odpovědný přístup k udržitelnosti a společenské odpovědnosti. Příkladem 
takové firmy je i Kaufland. Ten ve svém sortimentu nabízí kvalitní a čerstvé produkty. Aktivně snižuje množství 
plastu, podporuje elektromobilitu a využívá inovativní ekologické technologie. V květnu navíc vydal historicky 
první Zprávu o udržitelnosti.

V KAUFLANDU VÍ, ŽE ROZHODUJÍ ČINY 
Nahlédněte pod pokličku společensky odpovědné firmy 

Report je důležitým milníkem 
v činnosti obchodního 
řetězce. Jeho vydáním zvyšuje 
Kaufland transparentnost 
svých aktivit a na konkrétních 
příkladech představuje dosud 
přijatá opatření v oblasti 
odpovědného podnikání 
i klíčové ukazatele, které 
hodnotí, jak se mu vytyčené 
cíle daří naplňovat. Bližší 
informace o zprávě naleznete 
na www.rozhodujiciny.cz. 

UDRŽITELNÝ 
SORTIMENT

  Více než 200 druhů 
čerstvého ovoce 
a zeleniny od 50 
vybraných lokálních 
dodavatelů

  Produkty privátní 
značky K-Jarmark jsou 
výhradně od českých 
výrobců

  Přes 800 produktů 
s certifikátem 
udržitelnosti (Bio, 
Fairtrade, GOTS, FSC)

  Jediný řetězec 
s vlastním 
masozávodem, díky 
kterému má Kaufland 
přehled o kvalitě 
a čerstvosti masa

  Široký sortiment 
produktů pro vegany, 
vegetariány či osoby 
s potravinovou 
intolerancí

PLASTY 

  Žádné jednorázové 
plastové nákupní tašky, 
nádobí, brčka či vatové 
tyčinky 

  Přes 100 tun plastu 
ročně ušetřených 
změnou obalu v úseku 
Ovoce/zelenina

  9 tun plastu 
ušetřených odstraněním 
plastového víčka 
z jogurtů privátní značky 
K-Jarmark 

  V sortimentu nabízí 
nEKOnečný sáček 
a nEKOnečné víčko  
pro opakované použití

  Kosmetické a čistící 
výrobky privátních 
značek jsou bez 
mikroplastů

EKOLOGIE

  Zmodernizované 
a nové prodejny jsou 
vytápěny pouze 
odpadním teplem 
z chladících boxů

  Využití úsporného 
LED osvětlení, podpora 
elektromobility, 
inovativní ekologické 
technologie

  První prodejna 
v ČR se splachováním 
toalet dešťovou vodou 
a spořiče pitné vody 
na všech prodejnách

  100 % papíru, 
lepenkových krabic, 
skla či kovového 
odpadu je zpracováno 
na druhotnou surovinu

  Všechny budovy 
Kauflandu jsou 
certifikovány 
energetickým auditem 
dle ISO 50001

SPOLEČENSKÁ 
ODPOVĚDNOST

  3 zachráněné lidské 
životy díky instalaci 
defibrilátorů na všechny 
prodejny

  27 000 000 Kč 
získaných od roku 2019 
ve Vánoční sbírce pro 
Světlušku

  Dlouhodobá podpora 
Ježíškových vnoučat, 
Centra Paraple, DEBRA 
ČR, Loono a dalších 
neziskových organizací

  Partnerství s Českým 
hokejem a generální 
partnerství Českého 
parahokeje

  Výstavba komunitních 
zahrad, hmyzích hotelů 
či workoutových hřišť

Rozhodují
činy.
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   Masarykovo nám stí 1196/40, Jihlava
   +420 561 208 000
   jihlava@caraplasma.cz

Darujte
krevní 

plazmu 

700,- Kc 
jako náhrada 

za odber 

Prvodárce s tímto výst ižkem inzerce 
po úsp šném odb ru obdrží krom  

nan ní náhrady i láhev vína.

Bohatý
 v rnostní 
program 

P ive te nového 
dárce a získáte 
500,- K

Po dobu odb ru 
placené parkování 

na nám stí

vchod z ulice Židovská

www.axima.cz

AXIMA, spol. s r. o. 
hledá pro doplnění kolektivu divize Solutions v Jihlavě 
vhodného uchazeče na pracovní pozici

Prodejce – technik

Pracovní náplň:
✓ obsluha zákazníků při přímém prodeji v prostoru prodejny Jihlava
✓ zpracování přijatých objednávek, vystavování dokladů
✓ komunikace se zákazníky po telefonu a e-mailu
✓ technicko-obchodní poradenství, péče o svěřenou skupinu zboží

Požadujeme:
✓ SŠ technického směru, orientace v problematice průmyslové automatizace
✓ dobré komunikační schopnosti, pozitivní a obchodní myšlení
✓ uživatelské znalosti práce na PC, zájem o průběžné vzdělávání
✓ řidičský průkaz sk. B

Nabízíme:
✓ pracoviště převážně v místě, částečně u zákazníků
✓ příjemné pracovní prostředí a dobrý kolektiv
✓ zapracování do odborné problematiky
✓ fl exibilní pracovní dobu, pět týdnů dovolené a další výhody

Nástup možný ihned nebo po dohodě.

Hrubá měsíční mzda 22 – 29 tis. Kč

Pokud Vás naše nabídka oslovila, zašlete prosím svůj životopis 
na tkoznarek@axima.cz nebo prostřednictvím 
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Hrad za hranou, republika 
v ohrožení, takový název měly 
demonstrace, které se konaly po celé 
České republiky z iniciativy sdružení 
Milion chvilek pro demokracii. Jed-
na z nich se uskutečnila ve čtvrtek 
29. dubna od 18 hodin i na Václav-
ském náměstí v Třebíči. 

Ačkoliv se jednalo o akci nepovole-
nou třebíčskou radnicí, protože orga-
nizátoři ji nahlásili pozdě, na místě 
se shromáždila zhruba stovka lidí. 

Rezoluci přečetl Pavel Heimlich. 
Nesla se v duchu odporu proti sou-
časné vládě, komunistům a Okamu-
rovcům, ale zejména proti preziden-
tovi Miloši Zemanovi. 

„Vyzýváme proto senátory, aby zahá-
jili cestu k odvolání Miloše Zemana 

z pozice prezidenta republiky. Vyzý-
váme senátory, aby na Miloše Zemana 
podali ústavní žalobu pro velezradu,“ 
zaznělo mimo jiné z úst hlavního 
řečníka Pavla Heimlicha. 

Vyzval dále k hájení nezávislosti 
České televize a nastínil přání, aby 
podle prohlášení demokratické sub-
jekty získaly ve volbách 120 mandá-
tů v parlamentu a dokázaly Zemano-
vi čelit.

Účastníci řečníka odměnili potles-
kem a na závěr krátkého setkání 
všichni společně zazpívali českou 
hymnu. „Vůbec se na třebíčskou rad-
nici nezlobím, že nám nedala povolení. 
Opravdu jsme podali žádost pozdě a 
neměla jinou možnost,“ vyjádřil se po 
demonstraci Pavel Heimlich.  -zt-

Třebíčská radnice ve spolupráci s 
odborníky zpracovává Plán udržitelné 
městské mobility, který má za cíl zjis-
tit, jaké jsou ve městě možnosti roz-
voje moderní dopravy, ukázat případ-
né dopravní komplikace, zjistit, jaké je 
dopravní chování návštěvníků i obča-
nů, ale také jaké jsou priority v oblasti 
dopravní infrastruktury právě ze strany 
občanů, firem, škol a dalších organiza-
cí, které jsou součástí života v Třebíči.

Každý má možnost přispět, napří-
klad vyplněním dotazníku, který v 
anonymizované formě zjišťuje způso-
by mobility občanů. Dalším nástro-
jem je pocitová mapa, kde lidé mohou 
jednoduchým způsobem vyznačit 
nebezpečné body při chůzi, jízdě na 
kole i autem, ale mohou označit i 
místa v dopravě, která jim vyhovují, 
jsou bezpečná. 

Výzkumníci zjištěná data zpracují a 
představí vedení města i lidem. Oby-
vatelé mohou ještě v červnu vyzna-
čit svůj pohled na infrastrukturu do 
pocitové mapy. Nikdo nezná město 
lépe než ti, kteří v něm žijí, pracují, 
studují. Každý je chodec, nebo cyk-
lista, nebo řidič. 

„Ti, kteří v Třebíči tráví každý den, 
znají bezpečná a nebezpečná místa na 
svých cestách do práce a do školy. Na 
procházkách vás třeba napadlo, že 
právě tento prostor by mohl být řešen 
jinak. Chtěli bychom znát názor obča-
nů a ověřit si u nich, v jakém stavu je 
třebíčská infrastruktura. Díky vaší 
pomoci totiž bude možné věci upravit a 
změnit tak, aby Třebíč byla ještě lepším 
a příjemnějším místem pro život,“ říká 
starosta města Třebíč Pavel Pacal. 
 -zt-

Špačková vydává další knihy 
Marie Špačková po necelém půlroce vydává další knihu pohádek, tentokrát 

Pohádky z J. Hradce a okolí. V J. Hradci se narodila, a tak cítila potřebu něco 
napsat i o svém rodném městě a okolních vesnicích. V listopadu jí vyšly hned 
dvě knihy, a sice Dobrodružné příběhy Janičky a Honzíka, které mapují její 
dětství v Třebíči - Borovině a Pohádky z Vysočiny.

Ve všech knihách jsou velká písmena, aby se dětem pohádky dobře četly. 
Marie Špačková už vydala celkem šest pohádkových knih, jednu povídko-
vou Peru se s tebou živote a další povídky pro dospělé s názvem Neboj, mám 
to pod kontrolou se nyní tisknou. K dostání budou v červenci. V patnácti 
povídkách se autorka dotýká ožehavého problému ženského alkoholismu. 
 -zt-

ASI stovka lidí v Třebíči podpořila odvolání prezidenta Miloše Zemana. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Demonstrace označila 
prezidenta za velezrádce

Odstartovaly průzkumy 
dopravního chování
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MÁTE PŘIPOJENÍ OD KONKURENCE? PŘIPRAVÍME 
NABÍDKU JEN PRO VÁS!

800 555 025 www.starnet.cz/akce

MÍSTNÍ

TECHNIK
Ů

ODBORNÝ TÝM

AKCE 

pro
 Tře

bíčs
ko

 

TV A INTERNET

platí na půl roku, poté 250 Kč/měs.
95 Kč

/měs.

TV PROMO ZDARMA 
JEDNODUCHÁ INSTALACE
SILNÝ WIFI ROUTER
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Aktuality aneb Co se děje v Kosteleckých uzeninách

Krájecí a balicí centrum nabízí podmínky operačního sálu

KOSTELECKÉ UZENINY A.S.

č. p. 60, 588 61 Kostelec

Tel    |   +420 567 577 060

Mobil|   +420 606 772 014

Fax   |   +420 567 577 101

e-mail |zita.havova@ku.cz

www.kosteleckeuzeniny.cz

Asi není Čecha, který by si 
nevybavil alespoň jeden pro-
dukt Kosteleckých uzenin. A 
není divu, vždyť jejich historie 
je delší než sto let. Řezníci a 
uzenáři patří i v dnešní době k 
uznávaným a váženým řemesl-
níkům.

 Řeznická profese se za 100 
let existence Kosteleckých uze-
nin změnila, řezníci si již větši-
nou nevystačí pouze s ostrým 
nožem. 

 Vzhledem k pokroku, stroje 
a moderní technologie zasáh-
ly za posledních třicet let asi 
každý obor, rozhodně i masnou 
výrobu. K výměně technologií 
jistě došlo i v Kosteleckých uze-
ninách. Za nejvýznamnější se 
považuje „Krájecí a balicí cent-
rum“ a „Dopravníkový systém“. 

Již rok, přesně od září 2019, Kostelec-
ké uzeniny oficiálně krájí a balí výrob-
ky v nových prostorách vybudovaného 
krájecího a balicího centra.

Jeho provoz je koncipován tak, aby 
splňoval ty nejpřísnější hygienické a 
veterinární podmínky v kombinaci s 
nejmodernějšími technologiemi.

Velký důraz byl od začátku kladen na 
čistotu výrobních prostor, vzduchotech-
niku a klimatizaci a bezpečný pohyb 
personálu a materiálu. Pro představu 

laika, než se výrobek dostane na expe-
dici, tak musí projít několika výrobními 
operacemi.

Jsou jimi: příjem produktu, tempe-
race produktu před krájením, vážení, 
hygienizace obalu, loupání, krustování 
(povrchové zamražení), krájení, balení 
a nakonec etiketování.

Při krájení produktů je využíváno 
několika stupňové filtrace vzduchu, což 
znamená, že výrobní prostory s označe-
ním HRZ (HIGH RISK ZONE) spada-
jí do třídy ISO 5 tj. kategorie operační-
ho sálu.

Jde o jedno z nejmodernějších kráje-
cích center minimálně v rámci EU.

V loňském roce byl v provozu kos-
teleckého masokombinátu dokončen 
i dopravníkový systém pro prázdné a 
naplněné přepravní obaly a zabalené 
zboží. 

Jeho cílem je doprava plných přepra-
vek zabalených výrobků z prostoru bali-
cího centra do depozitního skladu ke 
třem paletovacím místům, dále odsun 
kusových salámů z manipulačního pro-
storu.

Díky systému došlo k propojení balí-
cích linek s pasterizačními linkami, 
odsun všech druhů přepravek z myčky 
obalů do prostoru baličky uzenin, expe-
dice uzenin a nového prostoru krájecí-
ho a balicího centra. Součástí akce je 
také doprava plných přepravek na expe-
dici uzenin. 

I přes veškerá omezení, která tato 
akce přinesla, se vše úspěšně zvládlo a 
celý výše popsaný dopravníkový systém 
funguje dle očekávaných představ. Vel-
ký dík patří všem lidem, kterých se tato 
investiční akce dotkla a to především 
zaměstnancům na balírně a expedici.
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O víkendu 5. a 6. června proběhne na Měst-
ském stadionu v Třebíči mistrovství republiky 
ve vícebojích. Mezi favority kategorie mužů 
bude patřit Jiří Sýkora, jehož před lety v Tře-
bíči objevil a k prvním vrcholným úspěchům 
přivedl trenér Pavel Svoboda, který stejně jako 
jeho svěřenec z našeho města odešel, letošní-
ho mistrovství se však zúčastní v roli rozhod-
čího. 

Jejich spolupráce vedla od postupných úspě-
chů v mládežnických kategoriích k titulu juni-
orského mistra světa v americkém Eugene v 
r. 2014, k účasti na OH v Rio de Janeiro v r. 
2016 a k vítězství na ME do 22 let v polské 
Bydhošti v roce následujícím. Svou třebíčskou 
desetibojařskou etapu uzavřel Sýkora okres-
ním a krajským rekordem 7927 b., jehož dosá-
hl při Evropském poháru družstev v Ribeira 
Brava na Madeiře.  

Ještě v Sýkorově éře začal vyrůstat v dresu 
Spartaku další talentovaný vícebojař. Byl jím 
Aleš Svoboda, mladší bratr úspěšného pře-
kážkáře Petra Svobody. Jako trenér se ho ujal 
Jiří Kliner, který ho přivedl k několika mládež-
nickým titulům mistra republiky a k účasti na 
juniorském ME v italském Grossetu v r. 2017. 

Jeho maximum v juniorském desetiboji je 
7222 b., což ho řadí do druhé desítky dlou-
hodobých českých tabulek. O jednu věko-
vou kategorii níže za Alešem se skoro součas-
ně začal prosazovat další Klinerův svěřenec, 
původně sprinter Tobiáš Dvorský. Ten v letech 
2017 a 2018 vyhrál MČR dorostu v sedmiboji 
v hale, aby pak při ME do 17 let v Györu dese-
tiboj pro zranění nedokončil. 

Opět téměř souběžně začínal další vícebo-
jařský příběh, když v tréninkové skupině Pet-
ra Veleby vyrostl všestranný Adam Havlíček, 
který přivezl první medaile z MČR žáků v hale 

(bronzový v sedmiboji) a na dráze (stříbrný v 
devítiboji) v r. 2019. 

I on zamířil do stáje Jiřího Klinera, pod jehož 
vedením získal loni v zimě bronz na halovém 
MČR dorostu v sedmiboji. Medaile z deseti-
bojařského šampionátu mu unikla po nezdaru 
v tyči, což následně napravil, když při MČR na 
dráze získal stříbro právě ve skoku o tyči. 

Více mu toho loňská, protiepidemickými 
opatřeními omezená sezona, nedovolila. Letos 
kvůli nim trénoval celou zimu venku a do haly 
se dostal jen při MČR v Ostravě, kde ve sko-
ku o tyči skončil čtvrtý. Na víceboj si musel 
počkat až do května, kdy se ve Varaždínu 
zúčastnil mistrovství Chorvatska, při kterém 
výkonem 6854 b. zvítězil v kategorii juniorů, a 
při českém šampionátu bude na domácí půdě 
patřit k favoritům. 

Kromě Adama se ve Varaždínu z Klinerovy 
skupiny představila i trojice děvčat: junior-
ky Kristýna Všetečková a Aneta Kühwegová i 
dorostenka Denisa Zahrádková. Všetečková s 
Kühwegovou si své juniorské sedmibojařské 
výkony 4371, respektive 3856 b., můžou při-
psat i do kategorie žen, protože se od ní ani 
hmotností vrhačského náčiní ani výškou pře-
kážek nijak neliší. 

Obě tak pronikly do desítky nejlepších tře-
bíčských vícebojařek, mezi nimiž je Kristýna 
zatím pátá a Aneta devátá. Nejmladší z účast-
nic, Denisa Zahrádková, si za svůj výkon 4280 
b. zasloužila jiné ocenění: protože lepší než 
ona byla jen Slovinka Zbičajniková, přivez-
la si Denisa z Varaždínu stříbrnou medaili z 
mistrovství Chorvatska. Všechny tři dívky uvi-
díme na MČR v Třebíči rovněž a můžeme se 
těšit, že ony i Adam připíšou na domácí půdě 
další kapitolku třebíčského víceboje. 

    Milan Zeibert

Třebíč – město vícebojařů (3) Nemocnice otevírá 
bariatrickou poradnu

Chirurgické oddělení třebíčské nemocnice rozhodně neza-
hálí a rádo by veřejnosti představilo jarní novinku pro pacien-
ty trpící obezitou nebo diabetem 2. typu. Jedná se o zahájení 
provozu bariatrické poradny pod vedením lékařů Jiřího Jeřáb-
ka a primáře chirurgického oddělení Jana Cagaše. 

Bariatrická chirurgie je jedinou dlouhodobě efektivní meto-
dou, která prokazatelně zajistí udržení poklesu celkové hmot-
nosti a současně sníží výskyt dalších přidružených onemoc-
nění, jako jsou cukrovka, vysoký krevní tlak, infarkt nebo 
mozková příhoda.

Na co se připravit při příchodu do poradny. Nejprve pacient 
projde komplexním vyšetřením. „Prioritně se snažíme o kon-
zervativní terapii výše uvedených onemocnění. Důležitá je přede-
vším spolupráce s nutričním terapeutem, diabetologem a obezito-
logem,“ upozorňuje lékař Jeřábek. Každý pacient však nemusí 
být operován. „Až v případě, že konzervativní terapie není 
úspěšná a pacient nemá dostatečný váhový úbytek, teprve tehdy 
navrhujeme metabolickou bariatrickou operaci. Operace je pouze 
jedním krokem v terapii, k úspěchu vede dlouhodobá změna stra-
vovacích zvyklostí a změna životního stylu,“ vysvětluje strategii 
léčby doktor Jeřábek.

„Na našem pracovišti nabízíme tubulizaci žaludku, kdy chi-
rurgicky zmenšíme žaludeční kapacitu, a tak pacient nemůže jíst 
takové množství potravy a dříve dochází k pocitu sytosti. Další 
prováděnou metodou je gastrický žaludeční bypass. Ten je efektiv-
nější než tubulizace, ale je i technicky náročnější. Jeho principem je 
vyřazení asi 150 centimetrů tenkého střeva z kontaktu s potravou. 
Pacient tak není schopen vstřebávat takové množství stravy a efek-
tivně hubne. Obě metody provádíme laparoskopicky. Pacienti veli-
ce rychle pocítí zlepšení metabolických poruch, jako je cukrovka, 
vyšší krevní tlak a hyperlipidémie. Hubnutí je spíše takový bonus. 
Je nutno podotknout, že primární indikací k těmto operacím již 
není samotná obezita, ale především snaha o zlepšení těchto zmi-
ňovaných metabolických onemocnění. S přidruženými choroba-
mi je indikace k operační léčbě silnější a není nutná taková míra 
obezity, aby pacientovi mohla být operace nabídnuta,“ popisuje 
výhody bariatrické operace primář Cagaš.
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videoBoS - video svatebního dne, maturit-
ního plesu, firemní prezentace. Živé vysílání. 
Letecké video a foto.  Přepis - rodinných nah-

rávek (VHS, miniDV, HDD kamer) a 8 mm 
filmů na DVD. Tvorba internetových stránek 
včetně eshopu.Tel.: 608 855 607
Více na www.video-kameraman.cz, 

Video a internet

Koupím

Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poradenství 
před stavbou komínů, krbů, kamen.Možnost 
platby kartou. Pavel Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, 
výmaz hřebenáčů, rozpočet zdarma.
Tel.: 736 649 470

ČIŠTĚNÍ koberců a SEDACÍCH souprav, Tel: 
608 700 515, www.cistenikobercutrebic.cz

Kominictví

Opravy střech

Čištění koberců

Autopříslušenství
SPECIÁLKA AUTONOSIČE - AUTO-
BOXY BONA Voborný,  Prodejna 
přemístěna na ul. B. Němcové Třebíč 
PRODEJ - PŮJČOVNA. Zajímavé ceny 
nosičů lyží, FAV-FEL od 800,-, OCT-
FAB od 1100,-, OCT II-FAB II od 1190,-, 
příčníky od 690,- autoboxy od 2300,-, 
nosiče na závěsné zařízení. Záruka, 
Servis. Tel. 724 555 204, 
www.autonosicetrebic.cz 

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? 

Naše kvalitní kompatibilní cartridge a ton-

ery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny 
a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLA-

DEM!  www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 
211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 
- hned u přechodu naproti Septiku :-)

Výuka německého jazyka, soudně ověřené 
překlady, příprava na maturitu a mez-

inárodní zkoušky. Mgr. Jitka Vaňhová, tel. 

724 658 835. 

Překlady a tlumočení 

Náplně do tiskáren

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 473

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, 
bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, 
betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, 
myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. Tel.: 724 468 171

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  
i celou pozůstalost. Dobře zaplatím. Tel. 
603 146 473

Ostatní
Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234
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Třebíčské památky se stávají 
častým terčem filmařů, město 
navštívily hned dvakrát televiz-
ní štáby.
� Antonín Zvěřina

Zámek Třebíč, Muzeum Vysočiny 
Třebíč, se stal v loňském roce šes-
tou nejnavštěvovanější památkou na 
Vysočině. Cestu si tam našlo 34,8 
tisíce návštěvníků, což znamená po-
kles jen o dvanáct procent. Napří-
klad první Zoologická zahrada Jihla-
va zaznamenala pokles o 36 procent 
či Zámek Telč o 66 procent. 

V TOP desítce ostatních turistic-
kých cílů v celé republice se z Vyso-
činy objevila i Zámecká ledovna 
Třebíč. Není divu, že Třebíč láká i 
televizní štáby České televize. Ten 
se v živém vstupu objevil ve měs-
tě u příležitosti Mezinárodního dne 
muzeí v úterý 18. května. 

Reportér Daniel Zach zpovídal 
edukátorku Evu Novotnou v prosto-
rách zámeckých koníren na výstavě 
Když slunéčko zemi políbilo, která 
vznikla ke 120. výročí od narození 
národopisce Vratislava Bělíka. 

„Mezinárodní den muzeí vnímám 
jako tradiční akci, protože se jedná o 
44. ročník. Letošní ročník naznačuje 
nové vize, nové směřování muzeí, pro-
tože všechny nás ovlivnila pandemie. 
Po větší část roku se prostory návštěv-
níkům uzavřely a museli jsme se s tím 
nějak vypořádat. Nechtěli jsme jen 
čekat, ale snažili jsme se návštěvníkům 
některé věci přiblížit a komunikovat 
s nimi,“ informovala Novotná.

„Mezinárodní den muzeí v letošním 
roce vnímám jak možnost opět navá-
zat utlumený kontakt. Jinak i v době 
uzavírky jsme se snažili návštěvníky 
on-line oslovit ukázkami z depozitá-
ře, natáčeli jsme krátká videa, která se 
týkala muzejní tematiky. Snažili jsme 
se, aby lidé k muzeu přišli a prohlédli 
si alespoň vývěsku či nahlédli oknem 
na výstavy,“ pokračovala Novotná.

„Pokud jde o tuto výstavu, lidé se 
mohou seznámit s rozsáhlými sbír-
kovými předměty. Je tady zastoupená 
hojně kraslicová tvorba, je zde zhruba 
300 kraslic, ale je tady i lidový náby-
tek, kroje, písně, různé říkačky, Vrati-

slav Bělík se zajímal o široké spektrum 
lidové tvořivosti, obyčejů,“ vysvětlila 
Novotná.

Náročná příprava  
Netajila, že připravit takovou výsta-

vu je náročné, trvá to několik týdnů. 
Muzeum spolupracovalo se soukro-
mými osobami, které některé před-
měty zapůjčily. To vše se musí ošet-
řit smlouvami. Při realizaci velice 
pomohla dotace z ministerstva kul-
tury.

Pokud jde o návštěvnost v minu-
lém roce, v době otevření muzea se 
tam uskutečnila výstava Majklova 
autíčka, která oslovila širokou veřej-
nost. „Ta trvala tři měsíce a také náv-
štěvnost ovlivnila skutečnost, že lidé 
nemohli cestovat do zahraničí. Užívali 
si památky v tuzemsku,“ dodala edu-
kátorka Novotná.

Za připomenutí určitě stojí pořad 
S karavanem po Česku. Při návště-
vě Vysočiny Aleš Háma nezapomněl 
na Třebíč a strávil ve městě nejvíce 
času. Inu, které jiné město se může 
pochlubit hned třemi památkami 
UNESCO. 

„V Třebíči je toho tolik k vidění, že si 
tady určitě nestihnu prohlédnout všech-
no, ale abych viděl to nejdůležitější, 
mám tady domluvené hned tři průvod-
kyně. První z nich, Veronika, mě zave-
de do židovské čtvrti,“ říká ještě před 
příjezdem do města Háma. 

Veronika Svobodová Hámu vítá 

MODERÁTOR Aleš Háma obdivoval krásy baziliky sv. Prokopa.
 Foto: Antonín Zvěřina

Zámek v návštěvnosti bodoval

Výtěžek pomůže při pandemii
Výtěžek Postní almužny činil 95.817 korun. Část zamíří i do služeb Oblast-

ní charity Třebíč, především k těm, které stále pomáhají se zvládáním pan-
demie a jejích následků. Při sbírce potravin se sešlo 1030,5 kilogramu této 
pomoci.

Charita i nadále uvítá zejména konzervy zeleninové i masové, paštiky, 
instantní polévky, sunar, instantní dětská jídla, dětské pleny, luštěniny. Věci 
v originálním balení lze přinést ve všední dny na správu Oblastní charity Tře-
bíč nebo do azylových domů ve Vltavínské či Heliadově ulici. 

Znovu je otevřen šatník na Polance. Přijímá věci čisté a zachovalé, obleče-
ní, obutí, bytový textil, nádobí, hračky, deky, peřiny. Mimo uvedenou dobu 
lze věci odkládat v igelitových pytlích do kontejnerů na textil umístěných v 
těsném sousedství Šatníku. Charita sbírá také zbytky pletacích vln k pletení 
dek.  –zt-

Návštěvníci třebíčského Ekotech-
nického centra Alternátor mohou 
nově zhlédnout výstavu věnující se 
obchodní cestě kolem světa, kterou 
podnikl Jan Antonín Baťa se svými 
spolupracovníky v roce 1937. 

Na tu dobu se jednalo o zcela oje-
dinělý počin, protože ji z větší části 
absolvovali letecky, což bylo tehdy 
v obchodním světě výjimečné. Baťa 
však podporoval leteckou dopravu, 
letouny i vyráběl, a touto anabází 
chtěl nejen navázat obchodní kon-
takty, ale také světu ukázat, že letec-
ká doprava má budoucnost.

Výstava se koná u příležitosti výro-
čí zakoupení amerického letounu 
Lockheed L-10 Electra pro Baťovy 
závody. Toto na svou dobu velice 
moderní letadlo Baťa pořídil před 85 
lety, v roce 1936, z letiště v Baťově 

(dnes Otrokovice) na svou dalekou 
pouť odstartovalo 6. ledna 1937. 

Na tomtéž místě přistálo 1. května 
téhož roku – jen s tím rozdílem, že se 
sice jednalo o stejný typ letounu, ale 
o jiný kus. Proč? I to se návštěvníci 
dozvědí na výstavě. Ta v současné 
době sestává z velkých obrazových 
panelů, od 23. června bude doplně-
na i o artefakty pocházející z pozů-
stalosti Baťova šéfmechanika Jose-
fa Engliše, které na výstavu zapůjčí 
jeho vnuk Petr Engliš.

Nechybí ani současnost Baťovy 
Electry, která byla před několika lety 
zrenovována a dopravena z USA na 
letiště v Točné u Prahy. Electra nyní 
nejen opět létá, ale dokonce se zapo-
jila i do boje proti koronaviru. Výsta-
va bude přístupná zřejmě do začátku 
příštího roku. -mk-

na lávce přes řeku Jihlavu a společ-
ně spolu putují do Zámostí. Průvod-
kyně vysvětluje, že největší rozkvět 
židovské čvrti se datuje do poloviny 
18. století, kdy ghetto vzniklo.

Tehdy se museli Židé sestěhovat do 
jedné části města. V čtvrti se nachází 
zhruba sto domů, které obývalo asi 
1700 lidí.  To znamená, že v jednom 
domě žilo asi 17 osob, tři rodiny a tři 
ženy se dělily o jednu domácnost. 

„Byli poměrně soběstační, měli 
tady pekárny, zabývali se hlavně 
koželužstvím a bylo tady i šestnáct 
palíren. Ale kdo měl koželužnu, byl na 
tom velice dobře,“ poukazuje Vero-
nika. A Háma zmiňuje, že v mno-
ha městech vznikaly problémy mezi 
křesťanským a židovským obyva-
telstvem, v Třebíči to ale bylo jinak, 
soužití probíhalo bez problémů. A 
židovská čtvrť v Třebíči je jedinou 
židovskou památkou zapsanou na 
seznam UNESCO mimo Jeruzalé-
ma.

Čepice na hlavě
Před cestou na židovský hřbitov, 

další památku UNESCO, Veroni-
ka Aleši Hámovi radí, aby si vzal na 
cestu kamínek. Proč? To se dozvěděl 
on i diváci až v cíli další cesty. Háma 
si chce smeknout čepici, ale podle 
tradice všichni pánové mají mít na 
židovském hřbitově pokrývku hlavy. 

A dozvídá se, že se jedná o jeden 
z největších hřbitovů v České repub-
lice a také jeden z nejvíce udržo-
vaných. A na seznam UNESCO se 
společně s dalšími památkami dostal 
v roce 2003. „Rozloha hřbitova je při-
bližně dvanáct tisíc metrů čtverečních a 
najdeme na něm více než dva půl tisíce 
židovských náhrobků,“ říká průvod-
kyně Renata Poulová. 

Doplňuje, že nejstarší náhrobek 
pochází z roku 1631. Ale co s tím 
kamínkem? „Je to taková tradice. Židé 
nenosí na náhrobky květiny, ty za chví-
li uschnou. Kamínek má hodnotu stá-
lou a navíc kamínky připomínají jednu 
z biblických tradic, putování Židů spo-
lečně z Mojžíšem z Egypta do Izraele. 
Po čtyřicetileté cestě do země zaslíbe-
né mnoho Židů zemřelo. Pohřbili je na 
místě a na hrob navršili kameny, aby se 
k nim nedostala zvěř,“ popisuje tradi-
ci Renata. 

Háma se společně s Renatou dostá-
vá k náhrobku, o kterém legenda 
hovoří, že je tam pohřbený muž, jenž 
žil v Třebíči v 18. století. Tehdy měs-
to zasáhla morová epidemie, během 
níž muž ztratil celou svou rodinu. 

Rozhodl se, že se za Třebíč obětu-
je, vykopal si na židovském hřbitově 
hrob, navršil hlínu vedle hrobu tak, 
aby po ulehnutí do hrobu jej zasypa-
la. Podle legendy mor ve městě dru-
hý den ustal. A právě na náhrobek 
tohoto muže jménem Rafael položil 
Aleš Háma svůj kamínek. 

Krásné průvodkyně  
Kam jeho korky míří dál? Samo-

zřejmě do další památky UNESCO, 
baziliky sv. Prokopa. A Háma si 
pochvaluje, že v Třebíči má štěs-
tí na krásné průvodkyně. Aneta 
Šalamounová připomíná, že prv-
ní zmínka pochází z roku 1101. 
Původně na místě stál malý koste-
lík, výstavba vlastní baziliky probí-
hala mezi lety 1240 až 1260. 

„Ale o stavebních úpravách se nedo-
chovaly žádné prameny. Unikátní je 
tím, že se v ní přirozeným způsobem 
spojuje románský a gotický styl. Jeden 
nepřekrývá druhý. Nejdříve baziliku 
využívali mniši, kteří se sem chodili 
modlit,“ říká Aneta. 

A pokračuje, že zažila i trudná 
období, v patnáctém století vyho-
řela a 200 let sloužila jako skladiš-
tě, sýpka i pro potřeby pivovaru. 
Baziliku začali upravovat v 17. sto-
letí Valdštejnové.  

Hámu zaujaly i značky na kame-
nech. Aneta mu vysvětluje, že kaž-
dý kameník měl svoji značku, aby 
mistr věděl, kolik odvedl práce. 
Bazilika se pyšní druhými nestarší-
mi freskami na Moravě a poklad je 
údajně ukrytý v podzemní kryptě. 
„Třebíč je nádherné město, kde sto-
jí za to se zastavit,“ ukončuje svoji 
návštěvu Aleš Háma a vlastně zve 
všechny na prohlídku nejen pamá-
tek UNESCO. 

V Alternátoru začala výstava
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel : 776 143 134

Konání květnových akcí je závislé, 
zda bude uvolněna epidemiologická 

situace. Informaci o konání
 si vždy předem ověřte

 u pořadatelů nebo navštivte
 www.kct-trebic.webnode.cz.

5. 6. 2021 Ždírecký okruh, turistic-
ký pochod ve Ždírci nad Doubravou, 
start v klubovně SDH, trasy pěší 10, 20 
a 30 km, cyklo 25, 35 a 50 km. Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 6.15, 8.50 / z 
Boroviny v 6.18, 8.29. Návrat vlakem 
ze Ždírce v 13.22, 15.22, 17.22.

5. 6. 2021 Měřínská padesátka, 
turistický pochod v Měříně, start na 
fotbalovém hřišti, trasy pěší 7, 15, 25, 
35, 50 a 100 km, cyklo 25 - 100 km. 
Odjezd v sobotu vlakem z Třebíče v 
7.15, 9.15, přestup v Jihlavě na auto-
bus. Návrat z Měřína autobusem v 
14.55 (přestup na vlak v Bítovčicích), 
17.12 (přestup na autobus ve V. Mezi-
říčí.

12. 6. 2021 Putování k Javoru, 
turistický pochod v Trnavě u Třebíče, 

trasa pěší z Trnavy 16 km, z Třebíče 21 
km, cyklo 19 až 56 km. Start v Třebíči 
ZŠ Kpt. Jaroše od 7.30 do 10.00 hodin, 
v Trnavě hostinec U Dvou koček od 
7.30 do 9.00 hodin, cíl v Trnavě hosti-
nec U Dvou koček. Lze využít autobu-
sový spoj do Trnavy z Třebíče v 8.45, 
do Třebíče z Trnavy v 14.26, 18.47.

12. 6. 2021 Kolem Doubravníku 
pěšky i s kolem, turistický pochod v 
Doubravníku u Tišnova, start radni-
ce na náměstí, trasy pěší 11, 18, 25, 36 
a 46 km, cyklo 28 a 65 km. Doprava 
vlastními auty.

12. 6. 2021 Vídeňský pochod, 
turistický pochod ve Vídni, okres Žďár 
nad Sázavou, start v kulturním domě, 
trasy pěší 9, 19, 38 km, cyklo 38 km. 
Od 16.00 hodin Vídeňská lávka - sou-
těže o přejezd lávky na kole a na traka-
ři. Občerstvení po celou akci je zajiště-
no. Doprava vlastními auty.

13. 6. 2021 Po Vysočině s Gus-
tavem Mahlerem, pěší trasa 20 km. 
Odjezd autobusu (zdarma) z Jihlavy v 
7.30 z ul. Legionářů do Želiva. Vycház-
ka přes Kaliště do Humpolce. Do Jihla-
vy a z Jihlavy doprava individuální.

13. 6. 2021 Pochod Praha - Prčice, 

Turistika
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turistický pochod, start na mnoha mís-
tech, cíl Prčice, startem tras je Praha 
(70 km), Týnec (42), Pikovice a Čer-
čany (50), Benešov a Bechyně (44), 
Bystřice (35), Olbramovice (33), 
Votice (30, dětská 23), Střezimíř 
(dětská 23), Tábor (40 a 30), Mla-
dá Vožice (35), Sedlčany a Petrovice 
(30), Milevsko (40 a 31). Odjezd z 
Třebíče individuální.

19. 6. 2021 Hvězdicový výstup 
na Čeřínek, turistický pochod, start 
libovolný, cíl chata KČT na Čeřín-
ku mezi 9.00 - 15.00 hod. Trasu je 
vhodné volit od žst. Kostelec (4,5 
km), D. Cerekev (5,5 km), Dvorce 
(6 km), Rantířov (10 km), Batelov 
(15 km), Jihlava (18 km), Příseka 
(19 km). Odjezd z Třebíče vlakem z 
hl. n. v 6.15, 7.15, 8.50 / z Boroviny v 
6.18, 7.18, 8.29. Návrat vlakem z Kos-

telce, Dolní Cerekve, Dvorců, Rantí-
řova.

19. 6. 2021 Chotěbořské putování, 
turistický pochod v Chotěboři, start 
v 7.00 hodin Than-gong Restaurant, 
Krále Jana 445, trasy pěší 15, 25, 50 
km, cyklo 20, 40, 70 km. Trasy vedou 
na Zálesí, Novou Ves, Zkamenělou 
řeku, Uhelnou Příbram, Leškovice a 
Vepříkov. Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 6.15, 7.15, 8.50 / z Boroviny v 
6.18, 7.18, 8.29. Návrat vlakem z Cho-
těboře v 13.34, 15.34, 17.34.

26. 6. 2021 Kamenské aleje, turis-
tický pochod v Kamenné, start Žižkův 
kopec, trasy pěší 5, 10, 20 km, cyklo 
20, 50 km. Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 7.15, 9.15 / z Boroviny v 7.18, 
9.18. Návrat vlakem z Kamenné v 
13.20, 15.20, 17.20. -zt-

  Muzeum Vysočiny Třebíč

Výstavy

   Přednášky

   Třebíčské kolečko

  Městská knihovna

5. 6. sobota  MUDr. Novotná Irena  Vltavínská 1346 674 01 Třebíč  568 843 718
6. 6. neděle  MUDr. Novotný Vojtěch  Stom. centrum Třebíč s.r.o., Kpt. Jaroše 1123 Třebíč  776 166 268
12. 6. sobota  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
13. 6. neděle  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
19. 6. sobota  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
20. 6. neděle  MUDr. Machová Eva   Husova 898  675 71 Náměšť nad Oslavou  568 620 248
26. 6. sobota  MUDr. Sedláček Milan ZUBNÍ HROTOVICE s.r.o, Zákostelní 9, Hrotovice  568 860 256
27. 6. neděle  MDDr. Schneiderová Pavla  Stom. centrum Třebíč s.r.o., Kpt. Jaroše 1123 Třebíč  776 166 268

Služby LSPP stomatologické na ČERVEN 2021
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

Od června do konce srpna 2021 je 
v ústřední budově omezen provoz z 
důvodu rekonstrukce osobního výta-
hu a centrálního schodiště. Pro veřej-
nost je vchod z ulice Hasskova zcela 
uzavřen. Internetová studovna v pří-
zemí, hudební oddělení ve 2. patře a 
dětské oddělení ve 3. patře nejsou pří-
stupné. 

DOČASNÝ VCHOD DO 
KNIHOVNY je otevřen v průcho-
du mezi Karlovým a Komenského 
náměstím schodištěm a výtahem do 
1. patra. Zde jsou soustředěny všechny 
služby včetně půjčování knih z dětské-
ho oddělení, zvukových knih, hudeb-
ních nosičů a kopírování. Přístup k PC 
a internetu se řídí aktuálními protiepi-
demickými opatřeními a doporučení-
mi MK ČR. 

Provozní doba se v červnu nemění a 
je shodná s běžnou provozní dobou. 

PROVOZNÍ DOBA V ČERVEN-
CI A SRPNU: 

Ústřední budova, Hasskova ulice:
Pondělí: 8.30 – 18, beze změny 
Úterý: 12 – 18, beze změny 
Středa: 8.30 -18, beze změny
Čtvrtek: 8.30 – 18, beze změny
Pátek: 8.30 – 15, POZOR ZMĚNA 

Pobočky Borovina a Modřínová:
Pondělí: 8.30 – 18 (přestávka poboč-

ka Borovina 12 – 13, pobočka Modří-
nová 12 – 12.30) 

Úterý: ZAVŘENO
Středa: 8.30 – 18 (přestávka poboč-

ka Borovina 12 – 13, pobočka Modří-
nová 12 – 12.30) 

Čtvrtek: 8.30 – 18 (přestávka poboč-
ka Borovina 12 – 13, pobočka Modří-
nová 12 – 12.30) 

Pátek: ZAVŘENO
 
Vchod do ústřední knihovny z ulice 

Hasskova musí být z důvodu rekon-
strukce celého schodiště a osobního 
výtahu od června do konce srpna uza-
vřen. Náhradní vchod bude po celou 
dobu v průchodu mezi Karlovým a 
Komenského náměstím. K dispozici 
bude i osobní výtah. Než se knihov-
na v roce 1993 přestěhovala, používa-
la právě tento vchod, tehdy ještě bez 
výtahu. 

Výstava Když slunéčko zemi 
políbilo, konírna, do 13. června, 
Vznikla ke 120. výročí od narození 
národopisce Vratislava Bělíka. Výsta-
va se měla uskutečnit již v loňském 
roce, ale bohužel covidová doba to 
neumožnila. Výtvarná dílna k výsta-
vě, každý čtvrtek, 13-17 hodin.

Centrum tradiční lidové kultury, 
ul. Cyrilometodějská:

Výstava Centra tradiční lidové 
kultury příhraničních regionů, 
do 30. června. Na deseti panelech 
se představí centra tradiční lido-
vé kultury v Kraji Vysočina, v již-
ních Čechách, v Dolním a Horním 
Rakousku.

Máte ve svém srdci ukrytou hlu-
bokou bolest? Přišli jste jako rodi-
če o své milované dítě vlivem tra-
gické události, vážné nemoci  
nebo náhlým úmrtím? Nevíte, jak 
se s touto ztrátou v životě vyrovnat? 
Nechcete na svoji bolest zůstat sami? 
Chcete poznat i jiné rodiče s podob-
ným osudem?

Setkání na toto téma se koná v úterý 
29. 6. od 16.30 hod. v prostorách Cen-
tra Ruth na Karlově náměstí 41/30. 
Lektorský tým tvoří Mgr. Pavlína 
Kovářová, rodinná terapeutka, vedou-
cí Rané péče Třebíč, která absolvovala 
psychoterapeutický výcvik v Rodin-
né integrované terapii a kurz Intui-
tivní rodičovství, jeho poruchy, mož-
nosti prevence a intervence, a Bc. 
Helena Marečková, koordinátorka 
Centra podpory rodin Ruth v Třebíči, 
která absolvovala techniky koučovací-
ho přístupu v praxi sociální práce.

Do 30. 8. 
Zpět do galerií
Galerie Malovaný dům
Výstava třebíčských výtvarníků.
Jaroslava Bart, Milan Blažek, 

Vladimír Zejda, Pavel Uhlíř, Petr 
Malý

TŘEBÍČSKÉ KOLEČKO aneb 
KULTURA JDE ZA VÁMI 

PARKOVIŠTĚ ZA ZIMNÍM STA-
DIONEM

17. - 23. 6. - LETNÍ KINO
PARKOVIŠTĚ NA ŘÍPOVSKÉ 

ULICI
8. - 10. 7. - LETNÍ KINO
11. 7. v 19.30 - POUTNÍCI - 

koncert bluegrassoví kapely
12. - 14. 7. - LETNÍ KINO
PARKOVIŠTĚ PŘED ZŠ A MŠ 

NA KOPCÍCH
21. - 24. 7. - LETNÍ KINO
25. 7. v 16.00 - HÝBÁNKY S 

TÝNOU A ZDEŇKEM - koncert 
pro děti

26. - 27. 7. - LETNÍ KINO

V kostele se koná 
akce pro věřící 

Nádech - jednodenní akce pro 
věřící ve věku 15 až 20 let z Třebíče 
a okolí se koná v sobotu 12. červ-
na 2021 od devíti hodin v kostele 
sv. Martina v Třebíči. Kapacita akce 
bude omezena s ohledem na vlád-
ní nařízení, takže zájemci se mohou 
přihlásit do soboty 5. června. Pořá-
dají: Dominika Bobková a Anna 
Paločková a další.  –zt-



STRANA  24 TN - ČERVEN 2021Inzerce

����������
����������

�������������������������������

�����������������������
���������������������������������������������
����������������������������������������������
���������������������������������������������������

�����

����������

������������

�������

��������������������������
���������������������������������������
�����������������������������������
��������������������������������������������

������������������������������
���������������������������
��������������������������������������������
�����������������������������������
����������������������������������

������������������������������
�����������������������������������������
��������������������������
������������������������������������������������������
�������������������

�����������

�����������

�����������

�����������

��
��

�
��

��
��
�
��

���
��
��

���
��

�
��

��
��
�
��

���
��

�
��

���
��
��

��
��

��
�
��

���
��

��
��
�
��

��
��
�
��

���

����������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������� ������������

�����������������������������������
���������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������
������������� ������ ������������ ����������� ������� ������ ����
����������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������
����������������������������������������

�����������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������

���������������������


	06tn01
	06tn02
	06tn03
	06tn04
	06tn05
	06tn06n
	06tn07
	06tn08n
	06tn09
	06tn10n
	06tn11
	06tn12
	06tn13nove
	06tn14
	06tn15
	06tn16
	06tn17
	06tn18
	06tn19
	06tn20n
	06tn21
	06tn22
	06tn23
	06tn24

